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Echa barbarzyństwa pruskiego w Opolu
odbiły się szeroko poza granicami Polski.

WSPÓŁCZUCIE Z ZA KORDONU.
Katowice, 5.1. (PAT) Przedstawi

ciele polskich obywateli miasta Opo
la, oraz organizacyj społecznych i 
instytucyj gospodarczych teigo mia
sta, jak Związku Polaków, Związku 
młodzierzy, harcerzy, Kola obywate
li, Górnośląskiego Zjednoczenia rol
ników, wydawnictwa „Nowin Ro
dzinnych“ i „Zdroju“, Banku ludo
wego, Batrfku rolników i „Rolnika“ 
nadesłali zespołowi katowickiej ope
ry wyrazy głębokiego współczucia 
za przykrości, zniewagi i ciężkie oka
leczenia, jakich doznał ze strony po
djudzonej ludności niemieckiej w 
Opolu.

Do życzeń rychłego powrotu do 
zdrowia dodali Polacy z Opola szcze
re podziękowanie za poświęcenie, 
którego dowód dali artyści katowic
cy, niosąc braciom na Śląsku Opol
skim z narażeniem życia kult pieśni 
i słowa.

— Padliście ofiarą spełnianego 
szczytnie obowiązku — kończy się 
pismo ti— dla najwyższych dóbr ludz
kości. Niech Wam to będzie pociechą 
i ulgą w Waszych fizycznych i mo
ralnych cierpieniach. My ze swej 
strony przyrzekamy Wam, że doło
żymy wszelkich starań, ażeby wła
dzom tutejszym dopomóc do ujęcia 
sprawców tego ohydnego czynu Do
magać się będziemy energicznie, aże
by im wymierzono zasłużoną karę.

KOMENTARZE ZBYTECZNE.
Katowice, 1.5. (PAT) Dzisiejsza 

„Kattowitzer Zeitung“, opisując wczo 
rajsze demonstracje warszawskie z 
okązji zajść w Opolu, pisze:

•— Należy zdać sobie sprawę z te
go, że prasa polska jest w możności 
przynosić o Opolu codziennie czysto 
rzeczowe informacje, które działają 
o wiele bardziej podniecająco, niż 
najostrzejsze komentarze.

A ILE JEST CZŁONKIŃ TEP LIGI?
Katowice, 1.5. (PAT) Dyrektor te

atru polskiego otrzymał od między
narodowej Ligi kobiet dla pokoju i 
wolności, oddział w Bytomiu nastę
pujące piisrno:

— Prosimy Pana przyjąć wyrazy 
najserdeczniejszego ubolewania z 
powodu niesłychanego i niepoczytal
nego zachowania się brutalnych wi
chrzycieli podczas przedstawienia w 
Opolu, oraz wyrazić nasze współczu
cie współpracownikom Pana, którzy 
ucierpieli z powodu podłych wykro
czeń. Liga nasza zdaje sobie sprawę, 
że wszelka sztuka tworzy najcenniej
szą podstawę do porozumienia i 
wspólnoty interesów ludzi kultural
nych. Prosimy przeto, aby te bar
barzyńskie napaści małej, podburzo
nej części społeczeństwa nie były 
uogólnione i rozszerzane na tych, 
którzy wykazują dobrą wolę do po
kojowego współżycia. (Następują 
podpisy).

W DNIU ŚWIĘTA NARODOWEGO.
Bytom, 1.5. (PAT) Konsulat Gene

ralny R. P. urządza w tym roku po 
raz pierwszy na większą skalę ob
chód rocznicy 3 Maja.

O godzinie 9-ej rano odbędzie się 
w kościele Panny Marj.i nabożeń
stwo, a między godziną 12—15 kon
sul generalny p. Malhomme przyj
mować będzie życzenia z okazji świę 
ta naroduweeo»,

Telegram do Rady Ligi Narodów.
Opole, 1.5. (PAT) Związek Polaków w Opolu przesłał do Rady Ligi 

Narodów telegram następującej treści:
Magistrat miasta Opola odrzucił wniosek Zwdązku Polaków o zezwo

lenie na odbycie w sali teatru miejskiego występu opery katowickiej z 
uzasadnieniem, że polskie przedstawienie ma charakter polityczny.

Po licznych trudnościach i pertraktacjach władze państwowe spowo
dowały magistrat do oddania sali na wystawienie opery polskiej „Halka“ 
w dniu 28 kwietnia b. r.

Z wiadomością o mającem się odbyć przedstawieniu polskiem przy
niosła prasa niemiecka napastliwe i podburzające do gwałtu przeciwko 
Polakom artykuły. Członkowie nacjonalistycznych organizacyj bojo
wych wygrażali się już zgóry Polakom i rozdawali ulotki o treści pod
burzającej.

W nocy z 27 na 28 kwietnia napadli osobni cj na członka zarządu 
Związku Polaków, dyrektora Powolnego.

Przed rozpoczęciem opery zgromadzili się przed gmachem teatru i 
w gmachu samym członkowie nacjonalistycznych organizacyj bojowych, 
wygrażając wchodzącej do teatru ludności polskiej. Policja nie usunęła 
demonstrantów, wskutek czego do końca przedstawienia liczba ich 
wzrosła do około 2 tysięcy.

Do sali teatru wszedł niespostrzeżenie szereg młodych ludzi z obo
zu nacjonalistycznego, którzy w czasie pierwszego i drugiego aktu przed
stawienia obrzucili uczestników bombami.

Po przedstawieniu zgromadzeni przed teatrem demonstranci wygra
żali się uczestnikom, przezywali ich i pluli im w twarz, bili i poniewie
rali, przyczem znieważono 2 księży. Policja nie dopisała.

Na dworcu, dokąd udać się musieli aktorzy, nie było policji, wsku
tek czego obito i nawet ciężko pokaleczono kilka aktorek i aktorów.

W akcji prześladowczej brało udział także kilku żołnierzy „Reichs- 
wehry“.

Wzywamy Wysoką Radę Ligi Narodów o skłonienie władz niemiec
kich do surowego ukarania sprawców i zagwarantowania nam bezpie
czeństwa. Zarząd Dzielnicy I Związku Polaków w Niemczech.

Czesław Klimas, Stefan Szczepaniak, Leon Powolny.

ś. f p.

LAMECKICH

po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona 
św. Sakramentami, zmarła dnia 30 kwietnia 1929 r., 

przeżywszy lat 34.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok ze szpitala Renar- 

dowskiego do kościoła parafialnego w Sosnowcu, a następnie 
na cmentarz miejscowy nastąpi dnia 2 maja, o godzinie 4-ej 
popołudniu.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół 
i znajomych pozostali w nieutulonym żalu

2363 Mąź, syn, córki i rodzina.
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OFIARA BRUTALNOŚCI
Katowice, 1.5. (PAT) Jak się do

wiadujemy, w dniu dzisiejszym na 
zarządzenie lekarza musiała zgłosić 
się do szpitala p. Mar ja Walterówna, 
członkini baletu katowickiego, która 
obok wstrząsu nerwowego odniosła 
poważniejsze obrażenia wewnętrzne,

GŁOS FRANCUSKI.
Paryż, 1.5. (PAT) Cała prasa za

mieszcza obszerne wiadomości o zaj
ściach w Opolu.

Na łamach „Victoire“ George Bie- 
maime zaznacza, iż źródła gwałtów 
niemieckich leżą w błędnej opinji o 
Polsce, którą to opinję historja, li
teratura i polityka utrzymuje wśród 
Niemców, przekonanych, iż Polska 
zagarnęła niesłusznie kawał ziemi 
niemieckiej, zajmując Górny Śląsk, 
korytarz pomorski, a nawet Poznań
skie, nie mogąc dojść do myśli, iż 
Prusy przez zwrot swych ziem odro
biły zaledwie część, wyrządzonych 
Polsce krzywd.

W OPOLU, A W KATOWICACH
Katowice, 1.5. (PAT) Na wczoraj- 

szem posiedzeniu Magistratu prezy
dent miasta dr. Kocur, mówiąc o po
siedzeniu komisji teatralnej w dniu 
lmaja, na której będzie omawiana 
m. in. także sprawa udzielenia sub
wencji dla niemieckiej gminy tea
tralnej, zaapelował do członków Ma
gistratu, żeby na tej komisji zajęli 
stanowisko godne katowickiego sa
morządu miejskiego.

W swych wywodach zaznaczył pre 
zydent, że miasto Katowice zawsze 
popierało wszelkie dążności kultu
ralne bez względu na mniejszości 
narodowe.

Ostatnie wypadki w Opolu nie mo
gą być miarodajne dla Katowic.

Jednak ze względu na to, że sa. 
morządy niemieckie stowarzysze
niom polskim dotychczas nie udzieli
ły . żadnych subwencyj, że nawet nie 
odpowiadają na takie wnioski, pre
zydent zajmuje na razie stanowisko 
wyczekujące.

Ciągoienie dalarówki.
Wczoraj w Ministerstwie skarbu 

odbyło się ciągnienie 5 procentowej 
pożyczki dolarowej II serjii. Wylo
sowano następujące premje, na któ
re padły Nr.Nr. :

8000 doi. padła na nr. 81975.
3000 doi. padła na nr. 779700.
1000 doi. na nr.: 146386 170943

316288 688209 858027.
500 doi. na nr.: 69972 194037 238168 

239627 501084 614519 793089 795013 
800136 807411.

, 100 doi. na nr.: 463260 416554 
350932 406008 882558 104567 693410
243405 875262 573677 543193 643089
509238 554444 9996555 373993 821479
177304 255469 131250 805356 620356
719144 80366 727607 867795 756306
119985 945902 721828 377019 270986
107493 119339 23445 321919 867747
155747 470514 872611.

Następne ciągnienie dołarówki od
będzie się 1 lipca 1929 r.

Zapisujcie się do P.M.S,
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PRZEGLĄD PRASY.
Przepowiednie Trockiego.
Trocki zamieścił w „N. Fireiie Pres

se“ dwa artykuły p. t. „Dokąd wie- 
dizsie rewolucja sowiecka w których 
stara się rozwiać ni n iemanie, że syste 
mówi sowieckiemu położy kres chłop 
rosyjski.

Chłop rosyjski wie, że koniec rządów so
wieckich oznaczałby powrót wielkiej wła
sności ziemskiej, a przeciwko temu bronić 
się będzie do ostatniej kropli krwi. Woli 
przeto chłop rosyjski zcierpieć wszystkie 
niedomagania wypływające z nacjonalizacji 
przemysłu, aniżeli wrócić do dawnych sto
sunków własności ziemskiej.

2biija także Tr ocki mniemanie, ja
koby możliwą była przemiana ustro
ju sowieckiego w parlamentarną de
mokrację.

Jest to zdaniem jego frazes, w gruncie 
rzeczy bowiem szłoby nie o przemianę na 
parlamentarną demokrację, ale o przemianę 
na ustrój kapitalistyczny. Gdyby zaś kąpi- 
■talizm został przywrócony w Rosji, ozna
czałoby to koniec jej niezawisłości. Rosja 
kapitalistyczna przemieniłaby się w kolo- 
nje obcych mocarstw.

Dlatego Trocki jest zdania, że je
żeli Sowiety uipadiną, to zrodzi się z 
nich bompairtyzm czyli militarna dy
ktatura, ta zaś będzie od samych 
swych narodzin, miała w sobie zaro
dek nowej rewolucji..

Występna szopka.
Nawiązując do ostatniego występu 

„arcybiskupa“ mariawickiego Ko
walskiego i jjbiskupicy“ marjawic- 
kiej Wituckiej w Łodzi, łódzki „Ro
zwój“ słusznie oburza się, że pozwo
lono na tego rodzaju bluźniiersfwo.

Nie trzeba być „plus catholique que le 
Pape“, aby obruszyć s,ię na bezeceństwa, 
które nietylko godzą w Kościół, lecz wprost 
ośmieszają dogmaty, z których już choćby 
tylko dlatego, że są świętością miljo.nowych 
rzesz, drwić niewolno. A czyż ustawienie 
przystrojonej w szaty liturgiczne, uzupeł
nionej koroną kobiety przed ołtarzem i od
danie jej do rąk’ monstrancji nie zakrawa 
na okropne szyderstwo? .

W Niemczech czy we Francji — „arcy“ z 
Płocka byłby dawno w domu zdrowia dla 
umysłowych zboczeńców (lecz na oddziale 
dla zbrodniarzy), we Włoszech czy Hisz- 
panji — jako bluźnierca ohydny rozniesio
ny zostałby na cząstki i rzucony w gnojo
wisko; u nas — osobnik skazany na ciężkie 
więzienie grasuje nadal i to w warunkach, 
w których zbrodnie popełniał, lecz nadto — 
popełnia publicznie czyny bluźniercze, bez
karnie, bez sprzeciwu władz, bez ich naj
mniejszej ingerencji.

...Tolerowanie „kazań sejmowych“ a la 
Rabelai, oraz puszczanie płazem wyczynów 
szalonego „arcy“, nie robi nam dobrze w 
opinji u obcych, którzy z własnej nawet 
inicjatywy, bez oficjalnych zaręozeń, uwie
rzyć gotowi, że jesteśmy narodem idjotów, 
i to idjotów skończonych.

O program morski.
Dla odradzającej się polskiej mary 

marki wojennej miesiąc obecny ma 
znaczenie historyczne. Spuszczono w 
nim bowiem na wodę trzy nowe jed
nostki bojowe i uruchomiono’ po raz 
pierwszy czwartą, spuszczoną w r. z. 
Kontrtorpedowee „Wicher“ i „Bu
rza", łodzie podwodne „Wilk“ i 
„Ryś“ są na wodzie i niezadługo przy
będą do kraju. Trzecia łódź pod
wodna „Żbik“ jeist w budowie. Pol
ska „armata morska“ przestoje być 
mrzonką, a wchodzi w okres czyn
nej realizacji.

Konieczność dalszej rozbudowy — nawią
zując do tych radosnych faktów, pisze „Ku- 
rjer Warszawski“ — floty wojennej rozu
mie dziś każdy uświadomiony i patrjotycz- 
nie myślący obywatel. Można nawet powie
dzieć, że społeczeństwo dotychczas ospałe, 
ocknęło się wreszcie z „lądowego marazmu“ 
i wielkim głosem woła o flotę wojenną i 
handlową. Narazie woła tylko. Ale powoli 
może przystąpić do czynu.

Poprzestanie na budowie dwóch torpe
dowców i trzech łodzi podwodnych, byłoby 
kosztownym eksperymentem bez militarne
go Znaczenia. Podobna siła morska do żad
nej szerszej operacji .nie będzie zdolna. 
Wiadomo, że zwykle jedna trzecia, a conaj- 
wyżej połowa istniejących okrętów, może 
stale pełnić służbę. Posiadamy więc napraw 
dę jeden torpedowiec i jedną łódź pod
wodną. »

Program z roku 1924 przewidywał jakoby 
budowę trzech krążowników, dwunastu tor 
pedowców, osiemnastu łodzi podwodnych. 
Minęło lat pięć i daleko do jego urzeczy
wistnienia. Czy wolno nam jednak z niego 
rezygnować wobec coraz to ostrzejszych 
zbrojeń morskich naszych sąsiadów? Wszak 
że jedyny na święcie pancernik, który bu
duje się w roku bieżącym, to pancernik niie 
miecki. Zapewne takiego stanu rzeczy nie 
przewidzieli twórcy traktatów Wersalskiego 
i Waszyngtońskiego.. _ j • .

Marynarki wojennej improwizować nie

motżna. Trzeba ją planowo przez lata całe 
budować i ćwiczyć. Metody .pospolitego ru
szenia czy narodu pod bronią, są tu na nic. 
Sprzęt i personel musi być zawczasu goto-

Dzień 1

— ^aiw7®szy czas, aby przystąpić do dal-! wysokości zadania. Wiemy, że marynarka 
szych konstrukcyj, morskich. Nie możemy wojenna to broń kosztowna i krucha. Wie- 
wszak czekać, aż zbudowane obecnie zesta- my, że budowa okrętów wojennych pochla- 
rzeją się i tam niezdatne* do walki. Ale nia znaczne sumy7. Ale przegrana wojna 
nasze „pogotowie morskie“ musi Stać na • może nas kosztować stokroć więcej, 

maja w całym kraju

W WARSZAWIE.
Warszawa, 1-5. (PAT.) Dzień 1 maja 

w stolicy mila! przebieg następujący:
Poszczególne partje polityczne rozpo

częły izbiórtki prizy fabrykach, kołach i 
idizie.lniicaich około godiz. 8 riatnio. Wszę
dzie przeważała PPS, dawna frakcja re- 
wolucjna, wśród której wznoszoinio o- 
knzytki ra cześć marszałka Pifeuidskiego 
przy śpiewie pieśni robotniczych oraz 
„Pierwszej Brygady“. Udano się na 
Plac Teaitralny, gdzie około godiz. 10 
.ramio zebranych było około 10 tysięcy 
osób wraz z orkiestrami i około 100 
sztandarów związkowycli. Wyróżniała 
się wśród zebranych tłumów milicja 
firalkcjii rewolucyjnej, któria zamknęła 
■wyloty ulic do Placu Teatrailinego już o 
godiz. 9 (rano.

Około godz. 10 nia boisku klubu spor
towego „Skina“ zgromadziło się około 
tysiąc osób PPS. CKW. Równocześnie 
zaczęli się gromadzić wieoowiniicy CKW. 
poid wiaduktem miositu Poniatowskiego 
w ilości 1.500 osób, a przed domem ko
lejarzy na Brudnie około 500 osób.

Na Placu Teatralnym po odegraniu 
pieśni (robotniczych ortaiz pieśni „Pierw
szej Brygady“, które zebrani przyjęli 
uroczyście, zdejmując nakrycia z głów, 
ruszył pochód dawnej frakcji rewolu
cyjnej ulicami: Senatorską przez Mio
dową do Krakowskiego Przedmieścia, 
Nowym Światem idio Alei Ujazdowskich, 
Alejami Ujiaizdlowskiemi do Nowowiej
skiej, Nowowiejską przez Plac Zbawi
ciela do Marszałkowskiej, Marszałkow
ską do Alei Jeiroizolimsktich, a następnie 
w najzupełniejszym porządku udał się 
pnzed okręgowy komiteit robotniczy, 
gdzie po kilku pirizemówieiniach pochód 
rozwiązał się. •

W czasie pochodu wznoszono entuzja
styczne okrzyki na cześć marszałka Pił
sudskiego.

W międzyczasie zakończyli siię wiec 
C. K. W. i uczestnicy rozeszli się spokoj
nie.

Zamierzonego pochodu na Płac marsz. 
Piłsudskiego nie urządzono z powodu 
małej ilości uczestników.

Około godiz. 11 rano zgromadzili się

S więto międzynarodówki
KREW NA ULICACH BERLINA.

Berlin, 1-5. (PAT.) Do oczekiwanych 
;z niepokojem poważnych, a może naiweit 
katastrofalnych sitare z policją ma uli
cach Berlina w diniiu diziisiejsizym nie do-- 
■szło. Komuniści próbowali istotnie w 
kilkudziesięciu punktach miasta zorga
nizować pochody uliczne, które jediniaik- 
zostały wszędzie rozproszone.

Do strzelaniny doszło w kilku pun
ktach Berlina, prizedewszysfki.em koto 
dworca kolei obwodowej nia Gmossiger- 
schensitiriasse w południowej dzielnicy 
Berlina, gdizie demonstrujący komuniści 
zaatakowali policję deskami, butelkami 
od piwa itp. Policja użyła broni i data 
strzały na positiriaeh, które zraniły jednak 
trzech demonstrantów.

Na placu Sahonefeldslkim, gdizie poli
cja również muisiiaiłia użyć broni, ranio
no dwóch demonstrantów.

Poważne starcie , nastąpiło nia t. zw. 
Hackeischen-Mairlkt, gdizie demonstranci 
komunistyczni obrzucili policję kamie
niami i zaatakowali laskami. Zagrożeni 
policjanci dali 8 strzałów, od których o- 
trzymli rany czterej demonstranci. Ran
ni zostali natychmiast uprzątnięci przez 
sanitarjusizy komunistyczny eh.

Międizy godiz, 2 a 3 popoł. zaczęły siię 
zbierać większe tłumy na placu Aleksam 
dira nia którym mieści siię pirezyidjum po
licji. Zgromadzony oddział policyjny nie 
mógł nawet przy użyciu pałek gumo
wych podołać naporowi demiomsitirują- 
cych. Wobec tego zastosowano sikawki, 
z których skierowano na tłum strumie
nie wody. Skutek był niaitychmiiastowy. 
Demonstrancii rozbiegli siię w popłochu.

W północnej diziielnicy Benłina policja 
zaatakowana została strzałami z okien 
■tak, że dopiero ostry nalkiaz zamknięcia 
wszystkich oikiein pnzerwiał strzelaninę.

Do ffiodiz. 3 idoioioŁ ilość aresztowanych

minął Bardzo spokojnie.
na Placu Grzybowskim komuniści i P. 
P. S. lewicą, którzy zebrali się w liczbie 
około 1.500 osób i wywiesili transparen
ty z hasłami antypańsitwowiemi. Równo
cześnie zamierza! przemawiać poseł 
Szypuła. Ze wtzględu na antypaństwowy 
chainakiteir demonstracji policja rozpro
szyła wiec na Placu Grzybowskim, pirzy- 
czem zostało lekko poturbowanych 9 o- 
sób z pośród manifestantów, którym po
gotowie udzieliło doraźnej pomocy.

O godiz. 10 rano rozpoczął siię pochód 
piantji Bund, Poalej Sjon lewicy i pra
wicy w dzielnicach żydowskich, który 
iprzeiszeidl w zupełnym porządku placa
mi poprzednio im wyznacizioinemii i po 
odbyciu wiecu spokojnie siię rozeszli.

Między godiz. 12 a 15 małe grupki ko
munistów w dzielnicy żydowskiej usi
łowały zorganizować wiece i pochody, 
zostawały jednak niatychmiiiasit rozpro
szone prizeiz patrole poiiiicji mundurowej, 
a nawet przez przechodniów.

W mieście w kilku fabrykach praca 
trwała. normalnie. Poizatem przedsiębior
stwa handlowe były czynne, a o godz. 14 
wyruszyły już na miasto tramwaje.

Tegoroczny obchód 1 maja miał w 
Warszawie pirzebieg najspOkojniejsizy z 
dotychczasowych obchodów 1-majo
wych.

W KRAKOWIE.
Kraków, 1-5. (PAT.) Dziś o godiz. 10 

liano odbyły się zgromiadzeniiia ludowe 
PPS. ma rynku Kleparsikiiim. Po zgroma
dzeniu, na którem przemawiało kilku 
mówców, formowały się pochody mani
festacyjne z orkiestrami, sztianidairaimii i 
tiranspairenitainii. Pochód przeszedł iglów- 
nemii ulicami miasta, gdzie po przemó
wieniach pod pomnikiem Mickiewicza 
■rozwiązał się.

Lewica PPS. urządziła osobne zebra
nie pod mostem.

Na terenie województwa Krakowskie
go odbyły się w różnych miejscowo
ściach zgromadzenia i pochody PPS. 
Spokoju migdizie nie zakłócono

W ŁODZI.
Łódź, 1-5. (PAT.) Dzień 1 miaja upły

wa bardzo spokojnie. Od rama pnae.ciią-

dosięgała zaledwie 200. M. im. na placu 
poczdamskim zaiaireszboiwiano trzech de
monstrantów na aucie ciężairoiwem, nia. 
■którem, jialk stwierdzono, znajdowała sie 
stacja radiofoniczna.

H W PARYŻU SPOKÓJ.

Paryż, 1-5. (PAT.) W południe w ca
lem mieście i na przedmieściach Paryża 
panował zupełny spokój. Policja are
sztowała wszędzie agitatorów rohoitni- 
cizych oriaz tych z pośród riolboitiników, 
którzy zamierzali nalepiać na muracli 
odezwy, nawołujące do demonstracyj.

Aresztowano poizatem ulicznych sprize 
dawców wydawianego na miejscu „Hu- 
mamiite“ dziennika „Le Ptremieir Maii“, 
nakład którego został skonfiskowany.

Wśród aresztowanych znajdują się li-

W dniu 5 i 6 bm. p. Prezydent Rizplii- 
itej ’ bawić będzie na Górnym Śląsku. 
Program tego pobytu jest następujący:

Dnia 5-5 godiz. 8 — Przyjazd pocią
giem specjalnym, powitanie przeiz przed
stawicieli władz na dworcu kolejowym 
peron IV. Odjazd do willi p. "wojewody;

Godiz. 9 — wyjazd do katedry na na
bożeństwo, celebrowane przez ks. bi
skupa ,wstęp aa biletami,, wydiawianemi 
■przez wydiziaił prezydjalny śląskiego u- 
rzędiu wojewódzkiego. Po nabożeństwie 
powrót do twniUi p. wojewody.

Godz. 11 — Poświęcenie nowego gma
chu Urzędu wojewódzkiego i Sejmu 
śląskiego pirizy uil. Jiaigiełlońskiej.

Godiz. 11.45 — Dekoracja zasłużonych 
obywateli województwa Śląskiego.

Godiz. 13. — Śniadanie w salach Koła 
towarzyskiego prizy ul. 3 Majia. uriządizo- 

gały uliiciaimii miasta grupy .roibioifników, 
udające się na miejsce zbiórek, gdizie 
miał się uformować pochód.

Pochód PPS. uformował się na Wod
nym Rynku, a pochód PPS. lewicy n? 
placu Reymonta.

Pochód PPS. piizesizedł spokojni© i w 
porządku przez ulice miasta. Nie stwier
dzono żadnych usiłowań ze strony ko
munistów przeciw pochodowi PPS.

Wszystkie fabryki są czynne. Do pra
cy nie zjawiło się około 10 proc, robot
ników, co nie wpłynęło rzeczywiście n? 
uitirizymanie normalnego ruchu.

Ruch •tramwajowy jest nortmalny, 
prizerwiamy hyil jedynie wtedy, gdy ulltl 
ce były .zajęte przez pochody.

NA G. ŚLĄSKU.

Katowice, 1-5. (PAT.) Dzień 1 maja 
przeszedł na Śląsku zupełni© spokojnie. 
Prized południem oćllbył się w Katowi- 
oaich pochód,, uiriządiziony przez PPS. i 
•niemieckich socjalistów, liczący około 
60’0 oisób ze siztandiarami i orkiestrą. Po 
pochodzie odbył się wiiec, na którym' 
pirzemawiala mówcy socjaliisitycizmi pol
scy i niemieccy. Spokoju nigdzie nie za
kłócono.

W pochodach na prowincji brało u- 
diziiiał w Król. Hucie około 1 tys. osób, w 

. Bielsku 3 tys,,, w Mysłowicach 600, Dzie
dzice — Gzeichowice 600, Cieszyn 200, 
Usitroń 400, Goleszów 250, Mikołów 550, 
Knurów 10O, Skoczów 80, Radizionków 
70 i Rybnik 60.

Zapowiedziiaine pochody nie odbyły 
się w Czeirwiiioince, Niedobczyoaich i Lu
blińcu, ,z powodu słabego zainteresiowa' 
nia i małej ilości uczestników.

Katowice, 1-5. (PAT.) Ptriaca w (zakła
dach przemysłowych na Górnym Śląsku 
■oidbywaia się w dniu 1 maja prawi© zu
pełnie .norraailniie. Ogółem nie stoiwoło się 
do pracy 2 proc, górników i 1 proc, hut
ników. Całkowicie nie praooiwiała jedy
nie huta „Ferirum“, gdzie zgłosiła się do 
pracy maiła łiiciziba robotników. Nia 3-ch 
kiopalniiach, tj. Mysłowice, Braid© I i 
Biriade II zarząd ogłosił „świiętówki“. 
Wszystkie inne zakłady przemysłowe na 
Śląsku pracowały normalnie.

zagranicą« :; t 

czni działacze komunistyczni oraz wie» 
lu cuidzoziemców.

Zatrzymano także 7 wiozów samocho
dowych, które .miały zapewnić łącizność 
międizy poisizcizeigólinetmii sekcjami,

W CZERWONEJ MOSKWIE.
Moskwa, 1-5. (PAT.) W maimifesitacjach « 

z okaizji święta 1 maja, wzięło uidiziiail 
zgórą pół miljonia osób na placu Czer
wonym, na którym zebrali siię członko
wie inządu, korpus dyplomatyczny i Ii-, 
cizne delegacje robotnicze z różnych 
miast Z. S. R. R.

Woroszyłow dokonał przeglądu woj
ska. Przez cały dizień defilowali przed 
mauzoleum Lenina mianifestanci niiosący 
■iriadnspareinity z odpowiiedinieimi napisami 
•i obriazaimii alęgoryciznemi.

•ne stariainiem m. Katioiwic.
Godiz,. 14.30 — Audjencje w nowym 

gmachu wojew. i Sejmu śląskiego ulica 
Jagiellońska.

Godz. 21 — Raut w salach recepcyj
nych nowego gmachu.

tonią 6-5 godiz. 10 -— zwiedzanie bu
dowy sizkoly techn. zawodowej, przy ul. 
Krasińskiego.

Godz. 10.50 — Wyjazd do Świętochło
wic i poświęcenie kolonji .robotniczej; 
powrót do willi p. wojewody.

Godiz. 13 — Pożegnanie p. Prezyden
ta przed willą p. wojewody przez przed- 
•sitawiiiciieli władz i organizacje społeczna

Katowice, 5-4. (PAT.) W.raz z p. Pre
zydentem Rzpilitej przyjeżdża do K.aito 
■wic w dniu 5 bm. miimisiteir spraw we- 
wnçtiriznvich aeni. Sławoi-Składkowski.
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Święto państwowe 3-go Maja 
będzie żywiołowym protestem przeciw prowokacjom 

niemieckim.
Rodacy!
W przededniu obchodu przez na

ród polski święta państwowego 5-go 
Maja staliśmy się świadkami nowej, 
niesłychanej prowokacji niemieckiej 
Oto na konferencji rzeczoznawców 
dla spraw odszkodowań niemieckich 
za wywołaną przez Niemcy wojnę, 
odbywającej siię w Pairyżiu, przedsta
wili delegaci niemieccy memorjał, w 
którym chcą uzależnić wysokość od
szkodowań od spełnienia ich żądań 
politycznych. Żądania te zmierzają 
do zmiany traktatu Wersalskiego, a 
w pierwszym rzędzie do rewizji za
chodnich granic Polski.

Prowokacyjne uroszczenia niemiec 
kie zostały jednomyślnie odrzucone 
przez przedstawicieli wszystkich 
państw, jak i potępione przez opisuję 
całego cywilizowanego świata. Ale 
dowodzą one wyraźnie, do czego zmie 
nza obecna polityka niemiecka. Po 
znanem przeSnówieniu Hinderuburiga 
w Opolu, po brutalnem wystąpieniu 
Stresemanna w Lugano, po oburzają
cych i zaczepnych mowach, wygło
szonych w ostatnich dniach na kon
gresie centrum niemieckiego we Wro
cławiu żądania delegatów niemiec
kich w Paryżu są dalszym krokiem 
na drodze odwetowej polityki nie
mieckiej.

Rodacy! Nie wolno nam pozostać 
biernymi wobec ustawicznych nie
mieckich prowokacyj. Musimy nie- 
tyiko założyć uroczysty protest prze
ciw próbom zamachów na naszą wol
ność, zdobytą w krwawych powsta
niach i walkach, ale musimy wobec 
naszego wroga pokazać silną, jedno
litą i stanowczą postawę i gotowość 
obrony naszej niezależności pań
stwowej. Musimy też dobitnie zazna
czyć, że naród polski nie zapomniał

Przeciw barbarzyństwa Niemców,
Uchwały wiecu protestacyjnego w Katowicach.

W uh. wtorek odbył się w teatrze 
polskim w Katowicach protestacyj
ny wiec przeciw barbarzyńskiej ma
sakrze w Opolu, zwołany przez Z. O. 
K. Z. Po referatach, w których mów
cy omówili przebieg krwawych zajść 
na tle ogólnej polityki niemieckiej, 
zwróconej w kierunku wytępienia 
polskości, uchwalono następującą re
zolucję :

I. Zebrani na masowym wiecu protesta
cyjnym w teatrze polskim w Katowicach w 
dniu 30-go kwietnia br. piętnują w jak naj
bardziej stanowczy sposób barbarzyński na 
pad Niemców w Opolu na artystów polskich 
spełniających swe obowiązki kulturalne, i 
znęcanie się nad bezbronnemi kobietami. 
Napad ten rzuca właściwe światło na war
tość kultury społeczeństwa niemieckiego, 
które okryło się już taką samą hańbą w cza
sie wojny światowej. Zebrani stwierdzają, 
że napad w Opolu jest dalszem ogniwem w 
systematycznem teroryzowaniu ludności 
polskiej w Niemczech, której odbiera się

Bandyckie hasło 
NIEMCÓW W OPOLU.

Niemieckie bojówki rozrzuciły w 
Opolu w uh. niedzielę różne ulotki, 
w których nawoływały do zbojko
towania przedstawienia polskiego i 
antypolskich wystąpień. Treść je
dnej z tych ulotek w formie wiersza 
w tłumaczeniu polskiem podaje 
„Głos Prawdy“:

Hej, do szeregu! Za broń, na koń,
wróg stoi tuż u bram.
Żelazo mocno zaciśnij w dłoń — 
nie damy się, nie damy!!
Wroga potężnie za gardło chwyć!
Przeklęta litość niemęska — 
kiedy psy polskie bić, to bić! 
Inaczej — grozi klęska.
Konia ostrogą do krwi pruć — 
mocno się trzymać w siodle — 
naprzód, odważnie, wędzidło skróć 
nieszczęsny, kto drży podle. 
Sam Bóg dziś błogosławi nam. 
Któż słaby w tej godzinie? _ 
Więc do ataku! Bij, zabij, tam! 
Niech polska psiarnia ginie! 
Takich okrzyków bojowych nie

spotyka się nawet u pierwotnych ple
mion. Treść tej „poeizjii“ podobna 
jest do ryku dzikich zwierząt, idą- 
csiah aa żer.

o rodakach, toczących rozpaczliwą 
walkę o swą polskość na Śląsku Opól 
skirn, na Pograniczu i w Prusach 
Wschodnich.

Rodacy! Zbliża się dzień święta 
państwowego i narodowego, dzień 3 
Maja. Dzień ten powinien w roku 
bieżącym stać się w całej Rzeczypo
spolitej, a szczególnie na jej kre
sach zachodnich żywiołową manife
stacją naszych uczuć narodowych i 
niezachwianej gotowości obrony na
szych granic.

Właśnie teraz musi nasz wróg w 
dniu naszego święta narodowego zo
baczyć zwarty, jednolity, skonsolido
wany obóz polaki, gotowy do popsu
cia wszelkich poczynań naszego Rzą
du dla odparcia niemieckich ataków. 
Więcej, aniżeli kiedykolwiek nie wol 
no nam dzisiaj rozdrabniać i rozpra
szać sił naszych, bo oddzielanie się i 
osłabianie jedności nar odowe j popie
ra tylko niecne zakusy naszych wro
gów, którzy na swoim froncie nie u- 
znawają różnic partyjnych, wspólną 
nienawiścią do Polski spojeni w 
zwarty i silny blok.

Wobec tego wzywamy Wais, Roda
cy, byście dołożyli wszelkich starań, 
by obchód“ 3-go Maja tego roku słał 
się żywiołową manifestacją zjedno
czonego społeczeństwa polskiego. 
Niech w dniu tym lud polski okaże 
swą jedność i siłę przeciw wszelkim 
prowokacjom niemieckim i solidarną 
swą postawą niech będzie dla na
szych wrogów groźnem ostrzeże
niem.

Rodacy zaś nasi z pod janzma prus
kiego niech w naszej konsolidacji wi 
dzą zapowiedź lepszego swego jutra.

■ Związek Obrony Kresów 
Zachodnich.

wszelkie warunki normalnego rozwoju kul
turalnego.

II. Zebrani wyrażają serdeczne współczu
cie naszym artystom za wyrządzoną im 
krzywdę, oraz cześć i uznanie za pełną po
święcenia i zaparcia się niestrudzoną pracę 
kulturalno - narodową i są przekonani, że 
rząd nasz potrafi wymusić na władzach 
niemieckich pełne moralne i materjalne za
dośćuczynienie dla ofiar barbarzyńskiego 
napadu.

III. Zebrani domagają się od rządu ener
gicznych kroków na terenie Ligi Narodów 
i przed całym cywilizowanym światem z 
powodu tego, barbarzyńskiego napadu, oraz 
zwrócenia uwagi całego cywilizowanego 
świata .na niemożliwe warunki życia mniej
szości polskiej w Niemczech i uzyskania dla 
niej gwarancji swobodnego rozwoju.

IV. Zgodnie ze stanowiskiem zajętem w 
tej sprawie przez p. Wojewodę Grażyń
skiego, że „barbarzyństwu należy przeciw
stawić kulturę“ zebrani oświadczają się 
przeciw stosowaniu wobec mniejszości nie
mieckiej w Polsce, takich samych barba
rzyńskich metod jakich używają Niemcy 
wobec mniejszości polskiej. Domagają się 
jednak od rządu uzależnienia położenia 
mniejszości niemieckiej w Polsce cd warun
ków rozwoju Polaków w Niemczech i żąda
ją, aby mniejszości niemieckiej w Polsce 
zapewniono tylko takie uprawnienia w dzie 
dżinie kulturalnej, gospodarczej i polity
cznej, jakie posiadają Polacy po tamtej stro 
nie granicy. Wobec tego uważają, że dopu
szczenie występów teatru niemieckiego po 
naszej stronie będzie możliwe tylko wtedy, 
gdy teatr na.sz po tamtej stro.nie otrzyma 
te same subwencje i ulgi, z jakich korzysta 
teatr niemiecki w województwie Śląskiem, 
i jeżeli na terenie Śląska Opolskiego nasta
ną warunki, zapewniające pełne bezpieczeń 
siwo dla występów teatru oraz dla publi
czności.

V. Zebrani stwierdzają, że społeczeństwo 
polskie wobec ostatnich prowokacyj nie
mieckich musi zająć stanowisko, dyktowa
ne nie nastrojami, lecz szczerą troską o in
teresy narodowe. W chwili obecnej najlep
szą odpowiedzią dla Niemców będzie prze
prowadzenie wpisów do szkół na G. Śląsku 
w duchu interesów narodowych. Dlatego 
wzywają wszystkich rodziców polskich do 
zapisywania dzieci do szkół polskich, oraz 
wzywają wszystkie organizacje polskie _ i 
cale polskie społeczeństwo do zastosowania 
bezwzgędnego bojkotu towarzyskiego i or
ganizacyjnego wobec tych rodziców pol
skich, którzy posyłają swe dzieci do szkoły 
niemieckiej. Dla takich osób nie może być 
miejsca wśród polskiego społeczeństwa, na
leży ich bezwzględnie nie dopuszczać do ża
dnych zebrań i obchodów nawet towarzy
skich, a nazwiska ich należy ogłaszać w pra 
®ft jaclskięj ku wiecznej Ich hańbie.

pezpowroinie usunięto, odkąd przezorne gospodynie 
używają Radionu, tego największego wynalazku 
w dziedzinie gospodarstwa domowego. Radion 

oszczędza czas i pieniądz, pierze znakomicie 
i chroni bieliznę przed zniszczeniem.

Niema nic prostszego: 
wystarczy rozpuścić Radion w zim

nej wodzie, namoczyć bieliznę w tym 
rozczynie, gotować ‘/2 godziny, potem na

leżycie wypłókać i bielizna jest wyprana. 
Zbędne jest tarcie i szczotkowanie bielizny, gdyżRADION

sam pierze!

VI. Zebrani wzywają organizacje polskie 
do ogłoszenia bojkotu tych kin, które żarnie 
szczają n.a filmach napisy niemieckie, tych 
skllepów i ins-t., które specjalnie popierają 
język niemiecki, czy to na wywieszkach 
czy to w stosunku do klienteli i swych pra
cowników. Wykazy takich kin, sklepów i 
instytucyj, których bojkot przez społeczeń
stwo polskie jest ogłoszony, należy umiesz
czać w prasie polskiej. Zebrani wzywają dc 
bojkotu pism niemieckich, które zajmują 
stale stanowisko antypaństwowe i oświad
czają, że należy ogłaszać publicznie nazwi
ska Polaków, prenumerujących gazety nie
mieckie, wobec których należy stosować ta

Nietylko w Polsce jest „korytarz”
W EUROPIE I AMERYCE MAMY SZEREG PODOBNYCH KORYTARZY,
Wysunięte os-tatnio prizez niemieckie

go .dr. Schachte na konfeirencji między
narodowej w sprawie reparacji wojen
nych długów niemieckich bezczelne żą
danie zwrotu korytarza polskiego na 
rzecz Niemiec, wowołu.jąc w całym 
świeci© politycznym zrozumiały sprze
ciw, każę zwrócić uwagę tna fakt, żs ko
rytarz polski nie jest zjawiskiem odo- 
sobnionem w dzisiejszym układzie poli
tycznym map Europy i Ameryki.

Znamy szereg podobnych korytarzy, 
a mianowicie :

1) linja kolejowa między miastami ho 
lenderskiemi Rotterdam i Terneysen 
przechodzi przez belgijsiką Antwerpię 
(korytarz belgijski) :

2) linja kolejowa między szwajcar
skiemu miastami Bazylea a Szaîhuza 
przechodzi przez korytarz badeński, 
przyitem cudzoziemcy; przejeżdżający 
przez ten korytarz wykazać się muszą 
wizą niemiecką ;

5) holenderski korytarz na linji kole
jowej między Hasselt (Belgja) a Mün
chen — Gladbact (Niemcy);

4) szwajcarski korytarz między fran- 
cuskiemi miejscowościami Gex (Ain) a 
A ninejm.as.se (Hante Savoie) w okolicy 
Genewy;

5) szwajcarski korytarz między włos- 
klemi miejscowościami Menaggio (mad 

ki sam bojkot, jak wobec tych, którzy po
syłają dzieci do szkół niemieckich.

Rezolucja dodatkowa: Zebrani żądają, aby 
na scenie teatru katowickiego nigdy nlie 
odbyło się żadne niemieckie przedstawię« 
nie.

Olbrzymi pochód, w czasie które
go do falangi uczestników wiecu 
przyłączyły się olbrzymie tłumy lu
dności, udał się do p. wojewody Gra
żyńskiego i wręczył mu uchwalone 
na wiecu rezolucje.

jeziorem Como.) a Pallanze (nad Lago 
M.aggiore) w okolicy Lugano ;

6) korytarz amerykański (długości 
200 mil) ma liinji kolejowej między kana 
dyjslkim portem St. John (Brunswidk) 
a Ottawa stan Maine);

7) korytarz amerykański między kana 
dyjskiemi misiami Ottawa a Wmnipeg;

8) korytarz kanadyjski między arnery 
kański emii miastami Buffalo a Detroit.

Dzisiejsze położenie Pirus Wschodnich 
wcale nie byłoby talk uciążliwe, gdyby 
istniał traktat handlowy między Polską 
a Niemcami. W podobnem jak Prusy po 
łożeniu znajduje się Alaska, należąca 
do Stanów Zjednoczonych, a oddzielona 
od Stanów Kanadą. Jednak — ani jeden 
ameryikatnin nie domaga się od Kanady 
wybrzeża Oceanu Spokojnego, aby u- 

,zyskać (bezpośrednie połączenie między 
Alaską a Stanami Zjednoczonetmii.

Niemcy natomiast wydają się o tern 
wszy®tikiem, nic nie wiedzieć.

Popierajcie L 0. P. P.

jm.as.se
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Lista osób odznaczonych
medalem pamiątkowym za wojnę 1918 — 1921.

W dniu 5 maja odbędzie się w Bę
dzinie na Starym Rynku o godiz. 9.30 
uroczysta dekoracja uczestników woj 
ny 1918 — 1921. Delkiotrowanii będą:

Affibdin Antoni, Ałmstaedit Hugon, A- 
diaimczyk WHadyisław, Abratański Sta 
tndjsław, Andryisiak Augustyn, A-le- 
ksiak Józef Marjan.

Bargiel Bronisław, Bednarski Frań 
ciszek, Baranek Paweł, Bielski Stani
sław, Bendkowiski Władysław, Bar- 
jtniczaik Wojciech, Barczyk Stefan, 
Blłasziczak Władysław, Bajurski Kon 
stanty, Biskup Bolesław, Bień Wa- 
ilenity, Bednarski Marian, Boren- 
stein Jakóib, Bożek Piotr, Beireza 
Władysław, Baran Władysław, Baliń 
ski Michał, Banasik Stanisław, Bomb 
czyński Władysław, Biały Eugenjusz 
Bartnicki Wiktor.

Giepał Władysław, Czarnecki Bo
lesław, Czarnomiski Zdzisław, Cebo 
Paweł, Cieplik Jan, Ćwikliński Jó
zef, Chachiufeki Edward.

Dytry Włodzimierz, Dziiurowiicz 
Franciszek, Dziekan Paweł, Dąbek 
Meszek, Dobis Hieronim, Dyliński 
Stanisław, Dziwiński Paweł, Dajle- 
dzionek Stefan, Dudek Dominik.

Fryś Adam, Fłarza Stanisław, Fal- 
fus Józef, Frączek Antoni.

Godlewski Adolf, Gajewski Hen
ryk, Gorczyca Stanisław, Góra Stani 
sław, Gaudyn Walenty, Gorczyński 
Błażej, Gwiazda. Antoni, Górnikiow- 
eki Franciszek, Gąsiorowski Antonii, 
Gondek Jan, Gardecki Tomasz, Gray 
Władysław, Grodzicki Wincenty.

Hoffman Włodzimierz, Hatmankie- 
wicz Franciszek, Hanek Gabryel, 
Hala Aleksander.

Juszczyk Stanisław, Jałowiecki Sta 
nisław, Jochemczyk Marcin, Janu
szewski Roman, Jakubowski Włady
sław, Jasiński Włodzimierz, Judejko 
Wacław, Jeruszko Wiktor, Jasiek 
Władysław, Jairzecki Józef.

Kuzior Marjan, Kożuch Franciszek 
•Kałkowski Nikodem, Krzemień Aloj 
zy, Konopka Hilary, Kaczmarczyk 
Piotr, Krzywdiziński Leon, Królikow
ski Wacław, Kowaciki Wacław, Kot 
Klemens, Krauze Jerzy, Kowacki 
Stanisław, Kowalczewski Marjan, 
Kaczmarczyk Stanisław, Kluza Jóizef, 
Kania Władysław, Kubiczek Antoni, 
Kozera Stefan, Kairełus Jan, Krzy
żyk Stanisław, Koseek Stefan, Krup
ski Roman, Kurek Jan, Kwiatkowski 
Kazimierz, Kulawik Wiktor, Krze
miński Julian, Kapusta Franciszek, 
Krzemiński Stanisław, Kaczor Wła
dysław, Kozera Władysław, Kaczmar 
czyk Bonifacy, Kenig Juljan, Kyrcz 
Maciej, Kuśnierz Ludwik, Kozioł Jó
zef, Krzemiński Bohdan, Knapczyk 
Antoni, Kasprzyk Roman Jan, Ki- 
ibler Romuald, Klecha Antoni, Krzy- 
żowski Stanisław, Kała Stefan, Kmie
cik Antoni, Kordeusz Juljan, Klim
czak Jan, Klimek Andrzej, Kołodziej 
ski Józef.

Lulko Kazimierz, Laprus Bolesław 
Luft Bronisław, Lewandowski Feliks, 
Liszka Wiktor, Ludwiński Feliks, Le 
eińsiki Stanisław.

Łabuś Jan.
Malarski Mieczysław, Mikołajczyk 

[Władysław, Mazoń Władysław, Ma- 
chura Rodolf, Machmiewski Michał, 
Moskwa Władysław, My stek Stani
sław, Madrat Marjan, Miej-sizczalk Jan, 
Morgała Wojciech, Matys zkiewicz 
Władysław, Mikołajczyk Józef, Men 
direk Stanisław, Machura Edward, 
Morowiec Stanisław, Milka Franci
szek, Miikę Jan, Migas Jan, Marusa 
Franciszek, Mruk Bolesław, Molenda 
Wincenty, Mikółowski Edward, Ma- 
łota Antoni, Majchrowski Józef.

Nowacki Gwidon, Nowicki Jan, No 
wak Jan (1896 r.), Nowak Jan (1901 
r.), Nowak Antoni, Nichter Jerzy, 
Nowakowski Marcin, Niewiadomski 
Franciszek, Nowak Antoni (1895) r.), 
Nielepiec Wiesław, Nawrocki Zy
gmunt.

Olszewski Aleksander, Opara Teo
fil, Odrzywałek Jan.

Przedimolski Edward, Piaskowski 
Piotr, Piotrowski Wacław, Piwowar 
Piotr, Plesińslki Hugon, Pęgieł Bole
sław, Pogoda Czesław, Polak Serg
iusz. Pluciński Fclik«- Pilawski Aaa-

toni, Piekarski Franciszek, Piekar
ski Apolinary, Polak Edward, Piłka 
Józef, Panula Józef, Przypkowski E- 
dward, Przybyła Władysław, Pless 
Ludwik, Płonka Franciszek, Pecold 
Edward, Parzełski Antoni, Pach Wła 
dysław, Pałka Juljan, Pasek Jul jan.

Reytłich Edmund, Refler Robert, 
Rebeta Józef, Romanowski Edward, 
Radosiński Stefan, Rębelski Stani
sław, Rasała Mieczysław, Reks Adolf 
Radziszewski Jerzy (urz. wojsk. X 
r., Rosik Juljan, Rapsztyn Paweł, Re 
siak Antoni, Raialski Antoni, Rogala 
Michał, Radecki Władysław.

Sizmula Aleksy, Stef ano wiski Wa
cław, Ślązak Jan, Szczęsny Józef, Sze 
liigowski Henryk Piotr, ślusarczyk 
Wojciech, Szczeciński Adam, Staw
ski Stefan, Strzelecki Wacław, Ster- 
nak Wincenty, Szeligowski Bronisław 
Skrzydlewski Władysław, Stankie
wicz Adam, Stradomski Hilary, Sku- 
lik Józef, Siwek Tomasz, Szpinęter 
Zdzisław, Sobolewski Aleksander, 
Szczeciński Jan, Surowiec Kazimierz, 
Sizulińslkii Franciszek, Stelmach Jul
jan, Szczepański Bolesław, Świtoń 
Kazimierz, Szypulski Aleksander, 
Szmidt Władysław, Strzałkowski Ta

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie“ — „Miasto Cu
dów“.

Kino „Sfinks“ —• „Carewicz“.
Kino „Wawel“ — „Macisto - Impe

rator“.
Kino „Momus“ — „Traigedja za

pomnianej żony“.
Kino „Uciecha“ — „Ponad śnieg“.

Program radjowy
NA CZWARTEK 2-go MAJA. 

KATOWICE.
11.56 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży Ma- 

rjackiej w Krakowie oraz komunikat 
lotniczo-meteorol-ogiczńy z Warszawy.

12.15 — Transmisja z Warszawy. Odczyt dla 
młodzieży szkolnej p. t. „Maj w ogro
dzie“ — wygł. p. Edmund Jankowski.

12.40 — Transmisja z Filharmonji Warszaw
skiej koncertu cli a młodzieży szkol
nej.

15.45 — Komunikaty Polskiego Związku Zrze
szeń Gospodarczych woj. Śląskiego.

16.00 — Koncert z płyt gramofonowych.
16.15—-Transmisja z Krakowa. Audycja dla 

dzieci i młodzieży p. t. „Święto 3-go 
Maja“.

16.45 — Dalszy ciąg koncertu z płyt gramo
fonowych.

17.00 — Wykład historji Polski.
17.25 — Skrzynka pocztowa.
17.55 — Transmisja koncertu kameralnego z 

Warszawy.
18.50 — Rozmaitości, poczem zapowiedź pro

gramu na dzień następny.
19.10 — Odczyt z cyklu: „Wioisna narciar

ska“ — wygł. dr. Kazimierz Załuski.
19.35 — Lekcję praktyczną używania tele

graficznych znaków Morse‘a — wygł. 
p. Jan Ćiahotny.

19.56 — Sygnał czasu.
20.15 — Transmisja z teatru „Reduta“ w Wił 

nie. „Przepióreczka“ — Żeromskiego.
22.00 — Komunikat lotniczo-meteorologiczny, 

odczyt i komunikaty P. A. T. z War
szawy.

23.00 — Transmisja muzyki lekkiej z ka
wiarni „Astorja“. Orkiestra Eugenju- 
sza Landowskiego.

X Z PARAFJI EWANGELICKIEJ W 
SOSNOWCU. W piątek, dn. 3 maja, o 
godiz. 10 mano z nacji święta narodowe
go, odbędzie się w miejscowym ewange- 
iiicko--afugsburskim kościele parafjailnym 
uroczyste nabożeństwo.
X UWADZE KUPIECTWA POLSKIE
GO W SOSNOWCU. Zairząd Stów, kup 
ców polskich w Sosnowcu prosi siwych 
członków o giremjialne przybycie w din. 
3 maja o godiz. 9 rano, do loikallu Stowa
rzyszenia, skąd nastąpi wymarsz do koś 
ciola na nabożeństw©.

deusz, Szulc Władysław, Sztajer A- 
dam, Saternus Zygmunt.

Trajbski Władysław, Thiel Roman, 
Tytko Franciszek, Tierling Teodor, 
Tahoir Jan, Tabaczyński Stanisław, 
Tajehman Paweł, Tkacz Tadeusz, 
Trojan Zdzisław, Targowski Adam.

Urgacz Franciszek, Urban Jan (urz. 
wojsk. IX r.), Ullman Bronisław, Ur
gacz Piotr.

Wróbel Antoni, Wróblewski Karol, 
Wnuk Feliks, Welkie Jan, Walewski 
Adam, Wróblewski Stanisław, Wa- 
chilewtska Józef, Wilczek Czesław, 
Wierzgała Piotr, Wojciechowski An
toni, Warszawski Romuald, Walo 
Stanisław, Witkowski Kazimierz, Wa 
wrzyniak Walerjan, Wacławik Wła
dysław, Wtofkiewiciz Józef, Waluga 
Jan, Wleciał Jan, Wilczek Wacław, 
Witkowski Władysław, Widerman 
Józef, Witkowski Władysław.

Zadrożny Aleksander, Zonenszajn 
Lejbuś, Zgajewski Piotr, Zych Mar
jan, Zawada Stefan, Zięba Jan, Żół- 
tak Stanisław, Zberek Józef, Załucki 
Wojciech, Ziółkowski Aleksander, 
Zieleniewski Jan Teodor, Zwirski Wa 
dław.

| Teatr w Kato wicach® 

REPERTUAR
Czwartek dnia 2 maja przedstawienie te

atru polskiego zawieszone.
Piątek dnia 3 maja Uroczysta Akademja.
Sobota dnia 4 b. m. „Halka“.
Niedziela dnia 5 b. m. „Obrona Często

chowy“ pop. 3.30.
Niedziela dnia 5 b. m. „Bal maskowy“ 7.30.

X 5 MAJ NA SATURNIE. W dniu 3 
maja rb. na Saturnie w klubie Tow. Sa
turn o goidiŁ 7 wieetz. odbędzie się uro
czysta akademja. Słowo wisttępne wypo
wie p. burmistrz m. Czeladzi itniż. Rudz
ki. Odczyt okolicznościowy wygłosi p. 
Stefan. Arnold. Część koncertowa obej
muje bardzo szeroki i miły program i 
będzie wykonaną przez .znanego profe
sora Mi Leczy »larwa Szaleslkiego, oraz p. 
Oligę Kwiatikicifwiską i p. Janinę Konopa- 
seik-Szaileslką.
X KOMITET OBCHODU 3 MAJA W 
GRODŹCU zwraca się z gorącym ape
lem do wszystkich mieszkańców, oirga- 
nizaieyj i stowarzyszeń Grodźca o -ude
korowanie okien, balkonów i siedzib w 
dniu święta narodowego barwami i go
dłami narodowemii. Nalepki i chorą
giewki sprzedają: apteka p. Jankow
skiego, p. Bresse! — Towarzystwo Sol
vay, p. Domagała — szkoła powszechna 
nr. 1 i N. O. K. — p. K. Porębska kolo- 
nja robotnicza Grodiziecikiego Towarzy
stwa.
X BACZNOŚĆ ■ SOKOLI GNIAZDA 
SIELCE! Zbiórka druhów i druhen dla 
wzięcia udziału w pochodzie punktual
nie o godiz. 9 dnia 3 maja w Sokolni. — 
Gzoteml — Zarząd.
X ZARZĄD POLSKIEGO ZWIĄZKU 
ZAWODOWEGO Pracowników Prze
mysłowych i Handlowych w Dąbrowie 
wzywa wsizysitkich swych członków do 
stawienia się w dniiu 3-go maja rb. o 
godzinie 8 i pól rano w lokalu Związku, 
Sienkiewiiicza 10, celem wziiędia udziału 
w pochodzie z.e sztandarem do miejsco
wego kościoła na nabożeństwo.
X SPRAWOZDANIA Z OiBCHODóW 
5 MAJA należy nadsyłać do Redakcji 
bezpośrednio po obchodach. Sprawozda
nia winny być pisane na jednej stronie, 
pismem wyiraźnem i potwierdzone przez 
poważne instytucje miejscowe. Sprawoz 
diań spóźnionych .drukować nie będzie
my.
X ZE ZWIĄZKU OKRĘGOWEGO 
STRAŻY POŻARNYCH. W dniu dzi
siejszym, o g. 7 wie.cz. w gmachu staro
stwa w Będzinie, .odbędzie się posiedze
nie zarządu Związku okręgowego straży 
pożarnych poiwiatu Będziński ego., celem 
■omówienia spraw bieżących, między in- 
nemi, obchodu św. Flor jama i wycieczki 
na wystawę w Pozinani-u.

Motocykle „PUCH44
nadeszły 2216

„D A K” Sp. z o. o. 
Sosnowiec, ulica Piłsudskiego 14, 

SPRZEDAŻ NA SPŁATY.

Kurs samolotów
Z LOTNISKA W KATOWICACH.

Z dniem 1 maja wszedł w życie nowy 
rozkład lotów na wszystkich linjach cy 
widnej komunikacji powietrznej w P-al- 
sice. Na liinji Warszawa — Katowice — 
Kraków: odlot z Warszawy g. 7.30, przy 
lot do- Katowic g. 9.45 (godzina postoju), 
przylot do Krakowa g. 11.15, odlot z 
Krakowa g. 16.30, przylot do Katowic g. 
17.00 (35 miniut postoju), przylot do War 
isziawy g. 19.50; na liinji Katowice - Kna- 
ków (dodatkowo): odlot z Krakowa g. 
6.45, pirzyloit do Katowic g. 7.15, odlot z 
Katowic g. 18.00, przylot do -Krakowa g. 
18.30. W komunikacji lotniczej z zagra
nicą samoloty kursują: na linji Katowi
ce - Wiedeń (wtorki, czwartki i soboity): 
odlot z Katowic g. 10,25 przylot do Wieid 
.niiia g. 12.55, odlot z Wiednia g. 14.00, 
przylot do Katowic g. 16.30; na liinji Ka 
towioe - Brno - Wiedeń (poniedziałki, 
środy i piątki): odlot z Katowic g. 10.25, 
przylot do Wiednia g. 13.30, odlot z 
Wiednia g. 14.00, przylot do Katowic 
g. 17.05.

X ODCZYT KS. LESNOBROD-ZKIEGO. 
Dzisiaj o godiz. 8 wieczorem w sali 
związku pirizy uil. Marjacikiej 1 na Po
goni, odbędzie się odczyt ks. Lesnobrodiz 
kiegos który zgromadzi niewątpliwie 
Licznych słuchaczy. Bilety wejścia od 50 
groszy. Odczyt wygłoszony zostanie z 
inicjatywy katolickiego Tow. Polek.
X WSZECHPOLSKI ZJAZD BUCHAL
TERÓW. Polski Związek buchalterów- 
biilłansistów organizuje w Warszawie w 
din. 28, 29 i 30 czeirwca r. b. izjazd bu
chalterów — Polaków.. Zjazd podzielony 
będzie wzorem zjazdów amerykańskich 
na sekcje: buchalterów - ekspertów, na
uczy, cieli buchałterji, buchalterów ban
kowych, hianditoWych, przemysłu wiel
kiego i średniego, rolnych, samorządo
wych i ubezpieczeń społecznych. Intor- 
miacyj wszelkich. udziela kanceiLairja 
Związku (Warszawa, Nowy świat 3). Wo 
bec ważności i doniosłości spraw, ewiąza 
nycih z rolą buchaltera w życiu gospo 
diarczem kraju, spodziewany jest liczny 
zjazd buchalterów, wyłącznie Polaków.
X 14 MIŁJONÓW ZŁOTYCH. Zarząd 
m. Sosnowca, przyjął ostateczny bu
dżet, który w wydatkach zwyczajnych 
zamyka się suimą 4.545.655 zł., razem su 
mą 14.005.682 zł. Budżet ten odesłany zo 
stał do Rady miejskiej.
X SUBSYDIUM DLA KURSÓW ZAWO 
DOWYCH W SOSNOWCU. Zarząd To
warzystwa popierania szkolnictwa zawo 
dowego w Zagłębiu Dąbrowskiem otrzy 
maił zawiadomienie o przyznaniu przez 
Ministerstwo oświecenia publicznego i 
wyznań religijnych, zapomogi na cele 
prowadzenia kursów zawodowych, w wy 
sokościi 10.000 zł.
X OBNIŻENIE KOSZTÓW UTRZYMA
NIA. Komisja statystyczna przy Inspek
toracie pracy w Sosnowcu ustaliła, że 
koszty utrzymania w. Zagłębiu w ub. 
miesiącu zmniejszyły się w porówna
niu z miesiącem marcem b. r. o 2.32 proc. 
N.a izmniiejiszeinie kosztów utrzymania 
wpłynęło potanienie nabiału.
X STRAŻE OGNIOWE W GROtDźCU. 
W mb. niedzielę miejscowy garnizon 
straży ogniowych obchodził uroczystość 
rozpoczęcia sezonu ćwiczeń. Po nabo
żeństwie i raporcie zdanym, komendan
towi giarnaizióiniu p. Langemu, straże od- 
maszerowiały z dwoma orkiestrami ma 
plac ćwiczeń wiejskiej straży ochotni
czej, gdzie -odbyły się pierwsze ćwicze
nia. Stiraiż ochotnicza Towarzystwa „Sol
vay“ przeprowadziła ćwiczenia bardzo 
sfpiriawniie. Wogól-e straż Tow. Solvay pre 
zeinituje się imponująco zarówno- (pod 
względem sprawności, jak i solidnego u- 
miunduirowaniia. Równie solidnie prezen
tuje się wiejska straż ochotnicza. Nato
miast ,kopciuszkiem“ między tutejsize- 
mii strażami jest straż ochotnicza Gro- 
diziecikiego Towarzystwa, która nie bra
ła nawet udziału w ćwiczeniach z po
wodu braku przygotowania. Trudno wy
wnioskować, czy jest to winą dowódz
twa tej straży czy też może „macosze
go“ traktowania przez zarząd tej tak 
pożyitecianej skądinąd organizaiąji.
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Karygodnem niedbalstwem 
jest lekceważenie systematycznego czysz
czenia zębów i odpowiedniego doboru 
środków do tego celu.

Idealne wyniki daie codzienne używa
nie higjenicznei, wyrabianej z najlep
szych, nieszkodliwych składników, nie- 
zawierającej mydła, pasty DENTOLIN 
Karpińskiego.

Magistrat m. Sosnowca
WEŹMIE UDZIAŁ W KONGRESIE 

EUCHARYSTYCZNYM.
Nawtoirfcowem posiedzeniu zarządu 

m. Sosnowca wysłuchano opiinji liiniż. Ro
mana Selińskiego z Warszawy co do 
prac rozpoczętych przez wydziały te
chniczne w związku z .planem regula
cyjnym.

Jednocześnie zarząd w odpowiedzi na 
interpelację Klubu porozumienia gospo
darczego zadecydował na tem posiedze
niu przychylnie ustosunkować Się do 
.Kongresu Euchairysityczneigo i reprezen
tacja zarządu miasta weźmie udział w 
kongresie. Postanowiono również, aby 
Magistrat okazał odpowiednią pomoc 
przy organizacji kongresu.

Pozatem zarząd postanowił wyasygno 
wać 200 zł na nagrodę dila .zwycięzcy w7 
zawodach sportowych w din. 5 maj.a r. b. 
w Będzinie.

X BIEG OKRĘŻNY. W związku z urizą- 
dizamym „Biegiem okrężnym“ przez ko
mendę Obwodu Związku strzeleckiego 
w Sosnowcu w dniu 5 maja, wyjaśnia 
się zainteresowanym, że: 1) TOizbierailniia 
mieścić się będzie pirizy małym kościół
ku kolejowym — czynna od godz. 12.30,
2) zawodnicy, którzy nie przedłożyli 
świadectwa lekarskiego, będą poddani 
badaniu przez lekarza, który będizie u- 
rzędowal w ulbieralni od godz. 13, 3) 
start odbędzie się z przed biura Towa
rzystwa Sosnow. o godiz. 14.30, 4) wszy
scy zawodnicy winni stawić się w ubie- 
nalna o godz. 14 w celu pobrania nume
rów i opłacenia 30 gr. wpisowego.
X „NASZ ŚWIAT“. Ukazał się Nr. 8 
„Naszego świata“, miesięcznika miodzie 
ży gimnazjów państwowych im. E. Pła 
ter, B. Prusa, St. Staszica w Sosnowcu i 
W. Łukasińskiego w Dąbrowie Górni
czej. Pisemko to redagowane pod opie
ką prof. Taitomiira przez komitet ucz
niowski z redaktorem. M. Wiercińskim 
(ucz. ki. ATU) na czele, rozwija się co
raz pomyślniej, zachowując jednak kom 
sekwentnie charakter bezpretensjonal
nego pisma modizieży. Ostatni numer za 
wióra, między innerni airtykuły o komisty 
tucji 3-<go Maja, o marsz. Fochu, o P. W. 
K. w Poznaniu: dział reegjonalny repre
zentuje legenda .górnicza p. t. „Na fila
rze“. Najciekawszą może jest kronika, 
ilustrująca życie młodzieży. „Nasz 
Świat“ zasługuje na poparcie młodzie
ży» jej opiekunów i przyjaciół.
X CZY BYŁEŚ JUŻ NA WYSTAWIE? 
Począwszy od dnia 15 maja Polski Mo
nopol tytoniowy wypuści na rynek no
wą serję zapałek z etykietą: „Czy by
łeś już na Wystawie w Poznaniu?“ w 
ilości 40 miii jon ów pudełek. Pierwsza 
setrjia zapałek reklamowych dla P. W. K. 
z etykietą: Jedz na Wystawę do Pozna- 
niia“ obejmowiaiła 65 miiljonów zapałek.
X NOWY DYREKTOR TOW. B. HANT 
KE. Piszą nam z Poraja: Od 1 majia rb. 
objął stanowisko dyrektora kopalń ru
dy żełaiznej Tow. Zakł. metal. B. Hantke, 
pod Częstochową, znany działacz społecz 
ny, jeden z zdobywców i odkrywców 
skarbów ziem polskich, podnoszący nie
strudzenie sztandar naszego przemysłu 
górniczego, itniż. Stanisław Konitkiewiicz. 
P. Konitkiewiicz jest synem cenionego w 
stolicy i Zagłębiu geologa, twórcy ter- 
minologji polskiej w górnictwie, ś. p. 
profesora uniwersytetu, Inż. Stanisława 
Konitkiewiiciza. P. Kontkiewiicż (syn) pra
cował dotychczas w .państwowej kopal
ni „Skiarbofeirm“ w Katowicach, oraz w 
kopalniach firmy „Doneirismaircikt Hu
ty w Tairnowsikeh Górach, peiniiąc tu i 
tam obowiązki dyrektora.
X WYCIECZKA PRZYRODNICZA. W 
niedzielę 5 maja rb. sekcja wycieczek 
przyrodniczych Towarzystwa im. Ko
pernika urządza 'wycieczkę do klaczek. 
Cel wycieczki: Torfowiska w Maczkach 
i życie pierwiośniia. Wyjazd koleją o 
godz. 11.14, powrót o godz, 20.20. Cena 
biletu kolejowego w jedną stronę 2.10
d. Zbiórka na dworcu kolejowym w So- 
Wuwcat Jest rzeczą pożądaną, by człon- 

kowiie Tow. wzięli iz sobą klucze do ozna 
czania roślin: „Rośliny polskie“ prof. 
Sziałeira luib klucz prof. Rostafińskiego. 
Sekcja dysponuje pewnym funduszem 
i biibljoiteką w tym zakresie. Zorganizo
wanie sekcji wycieczek przyrodniczych 
następuje w myśl dawnych uchwal To-
wamzysłwa i życzeń bardzo wielu człon-

3 maj w Sosnowcu. 
Manifestacyjny pochód przejdzie ulicami miasta.

Ostaiteciznie program obchodu 5 maja 
w Sosnowcu ustalony zrastał następują
co:

Dziś 2 maja (czwartek) — o godz. 8 
wieczór koncerty orkiestr w .różnych 
punktach miiasita. Przed dworcem grać 
będą orkiestry ochotniczej straży ogniio 
wej i kolejowa, przy ud. Piłsudskiego 
Tow. „Sokół“, w Sieilou T-wa htr. „Re
nard“, w Pogoni — Hulozyńslkiego. O g. 
8 -wieczór odczyt w siali kina „Zagłoba, 
■wygłosi p. W. Kański. W dniu tym w 
isizkoiłiaich odbędą się pogadanki nia te
mat Konstytucji 3 maja.

W dniu 5 maja (piątek) g. 8 rano — 
hejnały, g. 10 — uroczyste nabożeństwo 
w kościele parafjalmym. Z powodu roz
kopania ul. Kościelnej wejście do kościo
ła od ul. Kowalskiej. Po nabożeń
stwie manifestacyjny pochód do pom
nika Kościuszki; od goidiziiny 17 — 
19 koncerty orkiestr: przed dworcem — 
kolejowej, na Pogoni — Hulczyńskiego, 
nia ul. Barbary — Tow. hir. „Renard“, na 
skwerze przy ul. Pisudiskiego —Tow.
Sokół“. O godiz. 18 .akademja w sali 

Tow. „Sokół“ w Sielcu, o godiz. 19 uro
czysty wieczór w teatrze miejskim z na
stępującym .piroigiriamem: chór gimn.. im. 
Prusa pod batutą prof. Obuchowicza, 
orkiestra państwowego semiimairjum 
męskiego pod batutą proif. J. Czubatego, 
ipirizieimówdeniie prof. Tatomiiira, „Powrót

Dwa wiece protestacyjne 
przeciwko zachłanności i bestjalstwu Prusaków.

Z organizacji Młodych. O. W. P. 
otrzymujemy następujący komuni
kat:

W sobotę 4 b. m. o godzinie 8 wie
czorem w sali kina Zagłoba w So
snowcu odbędzie się wielki wiec pro
testacyjny w związku z oświadcze
niem dir. Schachta i bestjaliskiim po
biciem artystów polskich w Opolu. 
Wiec ten zwołują Młodzi Obozu Wiel 
ki ej Polski. Na wiec ten powinni się 
stawić wszyscy Polacy patrjoci, dla 
zamanifestowania swego solidarnego 
frontu w stosunku do Prusaków, co
raz butniej i bezwzględniej poczy
nających sobie w stosunku do Polski. 
Na wiecu tym przemawiać będą pp.: 
Stanisław Płudowski, Wł. Kański, 
red. St. Arnold i inni.

W związku z pobiciem artystów 
polskich w Opolu, Towarzystwo ar
tystyczno-literackie w Sosnowcu na
desłało nam następujący komunikat:

Dzień 1 maja w Zagłębiu 
minął spokojnie i bez zainteresowania.

Wczorajszy obchód socjalistyczny 
minął w Zagłębiu zupełnie spokoj
nie. Urządzone pochody wykazały, 
że robotnicy mają już dosyć bezcelo
wego tłumnego spacerowania po uli
cach, o ile bowiem przed południem 
świętowało przeciętnie około 55 proc, 
robotników, o tyle w poszczególnych 
grupach pochodowych uczestniczyły 
zaledwie garstki robotników.

Ogólną uwagę zwracała wczoraj 
niebywała ilość t. zw. milicji, która 
w niektórch grupach była liczniej
sza, niż liczba uczestników pochodu, 
a już wręcz przykre wrażenie wy
wołały grupki dzieci od lat 6, które 
niewiadomo poco i na co zbierano do 
pochodu.

W prizemyśle hutniczym liczba 
świętujących wynosiła od 20 do 40 
proc., w przemyśle górniczym od 50 
do 80 proc. Na drugiej zmianie, czyli 
o godzinie 2 popołudniu liczba świę
tujących znacznie się zmniejszyła, a 
niektóre przedsiębiorstwa popołud
niu pracowały już normalnie.

Dzięki rozległym zarządzeniom 
władz, spokój nigdzie nie został ża

ków. Dodać należy, że od kilku lat z 
propozycją urządzania podobnych wy
cieczek występują miejscowi ■wizytato- 
rowie szkół średnich i powszechnych. 
Wycieczkę prowadzi proif. W. Wyspiań
ski. W wycieczce mogą wziąć udział nie- 
tylko członkowie, ale i ich rodiziny oraz 
wszyscy miłośnicy przyrody.

Posła“ J. Niemcewicza, sztuka w 3 ak
tach odegrana .zostanie pirzeiz sekcję roz 
rywkową Tow. opieki pozaszkolnej naid 
mlodizieżą.

Przez cały dzień zbiórka na Dar Naro 
diowy.

Katolickie Towarzystwo Polek prosi 
członkinie, aby w dniu 3 maja stawiły 
się w kościółku kolejowym o g. 9 m. 
30 nano, skąd organizacja uda siię do koś 
doiła paraf jalnego.

Jak już nadmieniliśmy w programie 
obchodu, >po uroczy sitem nabożeństwie w 
kościele piairafjialinym w Sosnowcu wy
ruszy tradycyjny pochód, który, z powo
du rozkopania ul. Kościelnej, uformuje 
się na ul. Sienkiewicza i koło szkoly 
im. Czackiego. W pochodzie wezmą u- 
diziiał sizkoly powszechne i średnie, har
cerstwo, Sokół, Strzelec, straże ogniowe. 
Związek hallerczyków, N. O. K., Kato
lickie Kolo Polek, Związek zawodowy 
„Praca Polska“, chrześcjiańskie związki 
zawodowe, cechy rzemieślnicze, Stowia- 
rizyisfceiniie kupców polskich, Związek 
drobnych kupców chrześcj.an i cały sze
reg towairzysitw społecznych, kuiłtural- 
no-oświatowych i politycznych.

W dniu 28 kwietnia r. b. w Opolu, 
po przedistawieniiu opery „Halka“, 
tłum Prusaków dokonał krwawej 
masakry artystów opery katowic
kiej. Czyn Prusaków opolskich od
bił się głośnym protestem w opinji 
polskiej i zagranicznej; jest on za
przeczeniem elementarnych pojęć 
cywilizacyjnych narodów.

Opiinja naszego Zagłębia domaga 
się publicznego napiętnowania i pro
testu pirizeciwko gwałtom niemieckim 
na Śląsku, tak widocznie poniżają
cym kulturę społeczeństw.

W zrozumieniu zatem pracy kul
turalnej sąsiadujących z nami ar
tystów polskich, potępiamy czyn bar 
barzyński Niemców w Opolu, zwołu
jąc wiec protestacyjny na dzień 5-go 
maja r. b. na godzinę 16 do sali Se- 
minarjum nauczycielskiego przy ul. 
Wawel Nr. 1 w Sosnowcu.

kłócony. Przyczyniła się do tego 
również okoliczność, że manifestują
ce grupy unikały spotkania z prze
ciwnikami, t. j. konkurencyjnemi or
ganizacjami, a że na terenie Zagłę
bia współzawodniczyła z P. P. S. 
tylko P. P. S. lewica, bardzo słabiut
ka liczebnie, obeszło się bez wzaje
mnej walki i interwencji policji.

W tym roku zwracała uwagę zu
pełna bezczynność komunistów, któ
rzy nie otrzymawszy widocznie „ho- 
norairjum“ na akcję pierwsizomajo- 
wą, zaniechali wszelkich wystąpień. 
Wprawdzie widać było podczas po
chodów na chodnikach sporo wy
rostków-żyd ów, lecz i ci zachowywa
li się zupełne spokojnie.

W Dąbrowie grupka P. P. S. lewi
cy usiłowała urządzić wiec publicz
ny, aliści policja uznała to za niepo
trzebne i kazała się uczestnikom ro
zejść, co też „szybko i grzecznie“ 
wykonano.

W Będzinie zaś „nieznani“ spraw
cy usiłowali na przedmieściu wywo
łać „prawdziwą“ rewolucję. Widocz
nie miaio to być trochę podobne do 

zburzenia murów Jeryha, bowiem 
wszczęto piekielny krzyk i hałas, 
kiedy jednakże przybyła na miejsce 
policja, pragnąc dowiedzieć się co 
jest przyczyną tego harmideru, ni
kogo już nie zastano, a na miejscu 
„rewolucji“ znaleziono porzuconą 
tabliczkę z „groźnym“ napisem: 
„Precz z rządem faszystowskim“.

W Sosnowcu, P. P. S. lewica zajęła 
„bojową“ pozycję na hałdach Tow. 
sosnowieckiego, gdzie po godziinnem 
oczekiwaniu na kogoś, czy na coś, 
uczestnicy rozeszli się do domów.

Słowem, dzień 1 maja przeszedł zu
pełnie cicho i spokojnie. Tramwaj? 
kursowały normalnie.
a-———————————————-------

Rabka—„Łowiczanka“
Otwarcie pensjonatu 15 maja.

Pełny komfort. Pokoje słoneczne z bal
konami. Piece, woda bieżąca w każdym 
pokoju. Kąpiele mineralne w domu. Ku
chnia wykwintna. — Informacje: Drowa 
Karasińska, Kraków, Siemiradzkiego 11.

Gwałt o miejsca na rynku
W BĘDZINIE.

Z uwagi na przepisy, dotyczące urzą- 
dzaindia targowisk, Magistrat będziński 
wybudował specjalne hale targowe przy 
ul. Moidrizejowskiej, gdzie w cizworobiocz 
nym budynku są pioimiesizczaniiia na sikle 
py, a na placu wewnętrznym są odpo
wiednio urządzone mejsioa na kramy.

W .związku z tern, Magistrat stopnio
wo likwiduje dotychczasowe targowisk 
ka, istniejące na płacach otwartych, ja
ko nie odpowiadające przepisom. Ko- 
niecizinoiść ta, która ■wcześniej czy póź
niej musi być przeprowadzona, spotka
ła się z niechęcią, a nawet oporem zie, 
strony właścicieli kramów, którzy z róż
nych względów chcą, aby targowiska, 
zwłaszcza zaś targowisko nia Starym 
Rynku, utrzymać w dotychczasowym 
staniiei, wobec jednakże wyraźnych prize 
piisów muisizą poddać się zarządzeniu, co 
nie przeszkadzał, że przy każdej sposob
ności wyrażają siwe nieizaidiowolenie i 
protest.

Ostatnio np. kilkunastu właścicieli 
kramów nia Starym Rynku zalegało od 
dłuższego już czaisu z opłatą należnego 
cizynsiziu za miejsca tua Rynku i mimo 
wezwań, przypiominień i posyłania se- 
kwiesitriafioirów, wręcz zlekceważyło swe 
obowiązki. Maigistiriait, nie widząc innego 
wyjścia, zmuszony był usunąć opor
nych z zajmowanych miejsc i na tem 
tle wynikła wczoraj .istna awantura.

Mianowicie do Magistratu przybył ca 
ly tłum handlarzy, protestując przeciw 
ko zarządzeniu i domagając się jego oof 
mięcia.

Nie chcąc wywoływać awantur, Maigi 
strat narazie wstrzymał niakaiz usunięcia 
handlarzy ze Starego Rynku i sprawa 
ta ostatecznie zostanie załatwiona na 
«ntajibiliżtsizem posiedzeniu zarządu mila*. 
sia

X „PONAD ŚNIEG“ W DĄBROWIE. 
Kino „Uciecha“ w Dąbrowie wyświetla 
tylko do soboty przepiękny, pełen wizru 
szających scen obnaż p. t. „Ponad śnteg“, 
■opracowany na tle znanej powieści Że
romskiego. Obraz, pełen swoistego uro
ku, .pięknych zdjęć i wstrząsających 
fragmentów, zajmuje przodujące miej
sce w polskiej wytwórczości kinemato- 
graficizinej i zdobył ogólne uznanie. Pod 
czas wyświetlania obrazu przygrywa 
doskonały zespół muzyczny.
X O ZABEZPIECZENIE PRZEJŚCIA 
PRZEZ TORY KOLEJOWE. W związ
ku z budową dworca kolejowego w Bę
dzinie, istniejący naprzeciw koszar prze 
jazd zamknięto dla ruchu kałowego, po 
zostawiając tylko przejście dla pie
szych. Otóż otrzymujemy skargi, że 
mimo bardzo dużego ruchu pieszego w 
tem miejscu i dużej ilości pociągów^ 
przejście mie jest należycie zabezpiecz» 
ne i bardzo często furtka zamykania jest 
tylko Z jednej strony, skutkiem czego 
przechodnie narażeni są nia niebezpie
czeństwo dostania się pod przejeżdżają
cy pociąg. Skarżący się zwracają się do 
władz kolejowych o wydanie polecenia 
służbie, kolejowej należytego przestrze
gania przepisów i zamykania w odpo
wiednim czasie furtek z obydwu stron 
toru, choćby pirzeiz wizgląd na dzieci i 
starców, licznie tamtedw przechodzą
cych
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Poświęcenia sztandarów.
■W mieidiziielę i). 5 maja ib. oidibęidizie siię 

raroiozyisitosć poświęcenia sizitaindiariu miej- 
■ tikaego isemiiiiiair jum nauczy ciielslkiieigo 
męskiego w Dąbrowie im. Romualda 
iTrauigutta. Prognam uroczystości obej
muje: nabożeństwo >w kościele i poświę- 
' Benie siztaindairu, a niaistępmie przemarsz, 
do ieisuirśy miejscowej, gdzie nastąpią 
'przemówienia i ślubowanie,, odczytanie 
'aktu pamiątkowego,, wbijiamiie gwoździ 
i podpisy wianie aktu, wreszcie defilada 

fprz&d sztandarem.
W uiiedzielę 5 bm. o godiz. 10.30 rano 

hjdbędzie się 'w kościele pairafjailinym w 
■. Sosnowcu poświęcenie sztandaru Związ
ku niższych’ funikcjoniarjuiszy państwo- 

' wy eh Rziplitej Polskiej, Kola w Sosnow
cu. Program uroczystości: godz. 10 rano 
zbiórka w szkole poważ, im. Praiussia 
przy ul. Nowokośeiielinej, godz. 10.50 u- 
roczyste nabożeństwo i poświęcemiie 
ązitondaru godz. 11.30 przemarsz z koś-

■ sioła do szkoły im. Praiusa, poczem na- 
l itąpii uroczyste -wbijanie gwoździ i pr.ze- 
! mówienia. Po skończeniu goście udadzą
idę do- lokalu, „Lutni“ przy ul. War-

■ lizawiskiej 5 na wspólny obiad.

fX ZE ZWIĄZKU LEGIONISTÓW W 
Sosnowcu. w związku z uroczysto- 
fcią 3 Maja zarząd Związku leigjoinistów, 
oddział w Sosnowcu, wzywa wszystkich 
Bzilonkóiw Związku do przybycie jutro 

: o god:z.. 9 ramo do lokalu „Lutni’/ celem 
wzięcia udziału w uroczystości.

■ X ZEBRANIE HALLERCZYKÓW. W 
dniu dzisiejszym o godz. 7 wlecz, w lo
kalu przy ul. Kołłątaja 3 w Sosnowcu 
odbędzie sę .zebranie wszystkich człon
ków Związku hallerczyków. Zarząd pro
si członków o bezwzględne przybycie 
dla omówienia b. ważnych spraw.

X Z ZARZĄDU FUNDUSZU BEZRO
BOCIA. W dmiu 7 maja b. r. o godz. 16 
odbędzie się w lokalu zarządu (ul. Za
kręt 7 teł. 12 — 36) nadzwyczajne posie 
idizeinie zarządu, poświęcone sprawom 
dalszej współpracy Funduszu Bezrobo
cia z Wydziałami powiatowemi: w Bę
dzinie, Zawierciu i Olkuszu, w szczegól
ności rozpatrzeniu warunków wysunię
tych przez Wydziały powiatowe na kom 
łeirencjii odbytej w dniu 27 ub. m. przez 
specjalną komisję zarządu z przewodnii- 
fczącemi 'Wydziałów powiatowych. W po 
siedzeniu wezmą udział delegaci woje
wództwa Kieleckiego i zar-ządu główne
go F. B. w Warszawie.
X SŁUSZNE ZARZĄDZENIE. Z chwilą | 
Uruchomienia w Zagłębiu tramwajów 
trudno było, nanaizie ustalić ilość i miiej- 
raa-potrzebnych przystanków tramwaju 
lyych, które urządzano, kierując się róż 
lymi względami, j. n. dużym ruchem w 
lanym punkcie, konleiozniościią wynikają 
eą z rozkładu jazdy i budowy linji. O- 
becniie, na podstawie obserwacji i do
świadczenia^ postanowiono część przy
stanków skasować. Zarządzenie to uznać 
[należy ,zia słuszne i celowe, gdyż istotnie 
iv pewnych miejscach odległość pomiię 
łzy przystankami wynosiła .zaledwie o- 
bolo 10ó kroków, lub też były przystan
ki, z których korzystały dziennie 2 łub 
5. osoby. W rezultacie gęsta sieć przy
stanków powodowała długotrwałą i mę 
Bzącą jazdę, co z chwalą skasowania nie 
potrzebnych postojów, ulegnie popra

wie.

X DWA'LATA WIĘZIENIA. Sąd okrę
gowy w Sosnowcu skazał wczoraj na 2 
lata więzienia z pozbawieniem praw 
mieszkańca Będzina (Małachowskiego 
81) 26-lertnieigo Wiktora Rosła, który 
wieczorem 18 czerwca ub. r. w wyniku 
awantury z braćmi Bolesławem i Wła
dysławem Porębskim, dopadlszy jedne
go z nich, WIadysliawa,tiak silnie uderzył 
go laską w głowę, że pobity zmarł wkrót 
ce w szpitalu wskutek zapalenia mózgu.

X OMAL NIE KATASTROFA. Wczo
raj wieczorem auto ciężarowe odwożące 
grupę posterunkowych PP. z Będizina na 
Piaski, na szosie czeladzkiej skutkiem 
najechania na słup przydrożny wpadło 
do rowu, przyczem kilku posterunko
wych odniosło lekkie obrażenia.

Towarzystwo sportowe
W ZĄBKOWICACH.

Tow. sportowe w Ząbkowicach z o- 
twairciem nowego sezonu ujawnia nad
zwyczaj intensywną działalność. Zorga
nizowano sekcję śpiewaczą, a do chó
rów zapisało się 50 osób z pośród miej
scowej młodzieży, »należącej do grona 

Towarzystwa. Kierownictwo -chóru objął 
p. Marczewski, miejscowy organista. W 
ubiegłą niedzielę, chór debiutował pod
czas uroczystej sumy. Chór odśpiewał 
poprawnie ma 4 głosy „Kyrie elejson“ Sa 
gla, następnie melodyjne pieśni religij
ne: „Pod Twoją obronę“, „Z tej biednej 
ziemi“ i in. Rutynowany kieerowinak chó
ru- p. Marczewski nie szczędzi czasu i 
pracy ażeby chór postawić na odpowied 
nim poziomie.

Chór wystąpi in gremiio w uroczystość 
Zielonych świąt podczas poświęcenia 
sztandaru Tow. sportowego.

Zycie gospodarcze.
Spółd^o Bank Kred, w Olkuszu.

Pod pnzewoidnictwem p. F. Majcher- 
kiewdeza odbyło się doroczne walne ze- 
biranie członków - udziałowców powyż
szego Bainku. Sprawozdanie rachunko
we za rok ubiegły odczytał cizłonek za
rządu p. Józef Guribiieil. Rok sprawoz
dawczy zamknięto nadwyżką zł. 2058.56. 
Ogólny obrót wynosił zł. 23.740.851,10. 
Pożyczek wydano ogółem 2550 na sumę 
zł. 2.419.556,16. Sprawozdanie zostało 
przyjęte, przyczem zarządowi Banku 
wyrażono podziękowanie, szczególniej 
za oszczędną gospodarkę.

Nadwyżkę w wysokości zł. 2058,56 u- 
chwalono zaliczyć do kapitału zapaso
wego, aby w przyszłości po zgrupowa
niu na tym rachunku odipowiiediniej su
my zwirócić członkom udziałowcom po-

O nowe inwęstycje kolejowe.
W dniu 26 b. m. odbyło się w Warsza

wie posiedzenie komitetu eksploatacyj
nego państw’. Rady kolejowej. Uchwa
lono zwrócić się do Ministerstwa 'komu
nikacji o zakupienie 5 4 tysięcy wago
nów towarowych, brak ich bowiem 
niietyiko że w wysokim stopniu 
utrudnia ruch towarowy, ale też tamuje 
produkcję tych gałęzi przemysłu, któ
rych zbyt uzależniony jest od należytej 
dostawy wagonów.

Obiszariniie omawiano sprawę zainsta
lowania hamulców zespolonych dla po
ciągów towarowych. Państwa zachodnie 
już wprowadziły takie hamulce w swern 
kolejnictwie, a to ze względów bezpie
czeństwa i zmniejszenia pracy persone
lu, oraz dlia powiększenia szybkości ru
chu pociągów towarowych (z 15 na 20 
km. na godzinę). Inwestycja ta kosato- 
wać będzie około 180 miilj. zł., a przy
niesie, według obliczeń, około 25 miilj. 
zł. czystego zysku.

Sprawę projektu utworzenia centrali 
dla ruchu turystycznego odłożono do 
następnego posiedzenia, a to w tym celu,Kronika go

KALENDARZ PODATKOWY NA MAJ. 
Ministerstwo skarbił przypomina płatnikom 
podatków bezpośrednich, że w maju płatne 
są następujące podatki: Podatek od nieru
chomości miejskich i niektórych nierucho
mości wiejskich za pierwszy kwartał, tu
dzież podatek od lokali i placów zabudowa
nych za pierwszy kwartał w ciągu miesią
ca; od 15 maja płatny jest podatek przemy
słowy od obrotu przez przedsiębiorstwa han 
dilowe 1-ej i 2-giej kategorji oraz przedsię 
biorstwa przemysłowe I do \ kategorji, pro 
wadzące prawidłowe księgi handlowe oraz 
przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

Wpłacać należy państwowy podatek prze
mysłowy od obrotu za rok 1928, przyczem 
wpłaca się różnicę między kwotą wymie
rzoną podatku za rok 1928 a kwotą przypi
sanych zaliczek na tenże rok. Dalej przy
pada wpłata podatku przemysłowego przez 
wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i prze 
myślowe w wysokości połowy kwot wymie
nionych w doręczonych tym przedsiębior
stwom nakazach płatniczych. Wpłacić nale
ży podatek dochodowy od uposażeń służbo
wych, emerytur i wynagrodzeń za najemną 
pracę w ciągu dni siedmiu od dokonania 
potrąceń. Nadto płatne są zaległości z ty
tułu podatku majątkowego.

ULGI W PŁACENIU PODATKU PRZE
MYSŁOWEGO. Ministerstwo skarbu .wysto
sowało wczoraj do izb skarbowych i .urzę
dów podatkowych okólnik, w którym infor
muje o wydanem zarządzeniu, wprowadza- 
jącem pewne ulgi przy ściąganiu podatku 
obrotowego;

W zarządzeniu tem wyraziło mm. skar
bu zgodę, aby różnica między kwotą wy
mierzonego podatku od obrotu za 1928 r. a 
zaliczkami przepisanemi na tenże rok, zo
stała spłacona bez ustawowych kar za zwło
kę i odsetków za odroczenie w dwóch ra
tach, — do 15 maja i 15 czerwca 1929 włą
cznie.’Do tych terminów niema zastosowa
nia 14-dniowy termin ulgowy. Nieuiszcze- 
nie w całości' lub częściowo kwartalnie za
liczek przepisowych na r. 1928 podlega na
tychmiastowemu ‘ przymusowemu ściągnię
ciu wras z karajnii za zwłokę.

W ub. niedzielę Tow. sportowe odnio
sło drugi sukces. Na boisku sporitowem 
w Ząbkowicach, o godz. 3 popołudniu 
odbyły się zawody w piłkę nożną po
między K. S. Dąbrowa a Tow. sporto- 
wem Ząbkowice o mistrzostwo klasy B. 
Wynik 2 : 0 na korzyść Ząbkowic. Licz
nie zgromadzona publiczność rzęsiście 
oklaskiwała zwycięzców.

Oprócz sekcji śpiewaczej, Tow. spor
towe w Ząbkowicach projektuje zorga
nizowanie stałej sekcji scenicznej, se
kcji kolarskiej i sekcji miandołiniistów.

kryte swego czasu straty z ic-h udziałów.
Budżet na nok 1929 w wysokości zł.

38.690 został uchwalony bez dyskusji. W 
budżecie zostały między innemu umie
szczone 200 zł. na straż miejską ochot
niczą z okazji 50-leitniego jej istnienia, 
oraz 100 zł. jako subsydjum na rzecz 
niedawno założonej bezprocentowej ka
sy oszczędności drobnych mieszczan w 
Olkuszu.

Na miejsce ustępujących z kadencji 
pip. A. Machnickiego, Jana Janno, Józe
fa Gurbiela i iinż. St. Gąssowskiego wy
brani zostali ponownie do riady nadzor
czej ci sami, z wyjątkiem p. Cissow- 
sikiego, na miejsce którego wszedł p. F. 
Majcheirikiewiiciz.

by członkowie Rady mogli zapoznać siię 
ze szczegółami projektu tego, opnaoowia- 
nego przez p. Adelmana.

Wobec doświadczeń z okresu silnych 
mrozów ub. zimy, postanowiono doma
gać się, by przy zakupywaniu przez ko
lei smairów do oliwienia wagonów’, sta
wiano ostrzejsze ■wymogi co do jakości 
tego artykułu, w szczególności by smary 
te posiadały odporność na mróz do 25 
stopni, a nie 15 stopni poniżej zera — 
jak dotychczas.

Wreszcie odesłano Ministerstwu ko
munikacji do rozważenia wniosek człon
ka Rady p. Biattaglji, by Ministerstwo 
ikomuinikiaicji porozumiało siię z Mini
sterstwem skarbu i Bankiem Gospodar
stwa Kr. celem zorganizowania specjal
nych kredytów dla przemysłu, przezna
czonych wyłącznie na finansowanie 
transportów węgla antycypowanych w 
miesiącach letnich. Wniosek ten-zdąża do 
przesunięcia zakupu węgla przez prze
mysł w okresie letnim, co zapobiegłoby 
brakowi wa®onów w czasie jesieni i 
zimy.

spodarcza.
Równocześnie odroczono terminy płatno

ści zaliczek na podatek przemysłowy od o- 
brotu za I i II kwartał 1929 r. Zaliczka za 
I kwartał r. 1929 winna być uiszczona do 
15 łipca 1929, zaś za drugi kwartał — do 
15 sierpnia 1929. Do tych terminów niema 
również zastosowania 14-dniowy termin ul
gowy. Niedotrzymanie któregokolwiek z 
wyżej podanych terminów pociąga za sobą 
pozbawienie ulg i natychmiastowe pobranie 
przymusowe zalegających kwot wraz z ka
rami za zwłokę, licząc od ustalonych termi
nów płatności. ■

Z giełdy warszawskiej. 
CEDUŁA Z DNIA 1-5.

AKCJE: Bank Dyskontowy 122.00, 
Biamk Rolska 165.00 — 164.50, Bank Zw. 
Sp. Zairoibik. 78.50, Kijewski 96.00, El. Dą
browa 99.00, Firley 45.00, Ositiroiwitockie 
90.00, Stairachowiice 25.00—23.50.

WALUTY i DEWIZY: Nowy Jork 8.90 
Londyn 45.28, Paryż 34.86 i pół, Wiedeń 
125.23, Pnaga 26.38 i pól, Włochy 46.72, 
Beligja 123.82 i pól, Szwiajoarja 171.80, 
Holaindja 358.60, Dołarówk-a 5 proc. 
76.00, Ziemskie Kredytowe 4 i pół proc. 
45.00—45.25, Poż. Konweirsyjna 5 proc. 
67.00, Poż. Inwestycyjna 4 proc. 101.50 
—101.25.

Tendencja dla akcyj słaba, dlia walut 
niejednolita.

Kronika Zawioreh.
X MARJA AMBROZIEWICZÓWNA W 
ZAWIERCIU. Dzisiaj w Demu ludo
wym, na rizecz Związku inwalidów wo
jennych, pod protektoinatem p. stair. Ko
walskiego odbędzie siię spektakl tanecz
ny ip. Matrjii Ambroiziewtozówcny. Produ
kcje choreograficzne utalentowanej tan
cerki znalaizly duże uizanaua-e aaigirianiicą, 
u nas budzą mniiteiresiowainic, gdyż już 
pirized pairu łaty p. Ambriosaiewiictzówtnia 
w Zawierciu występowała. Dzisiejszy 
piroginam obejmuje 13 stylowych krea- 
cyj, utwory klasycznych kompozyto
rów: Chopin, Grieg, Straiussi, Mendel- 
siohn, Czajkowski i td.

X OBCHÓD 1-MAJOWY wypadlł w 
tym roku ■wyjątkowo blaicto', Oigraiiiicza- 
jąc siię do pochodu, w którym przyjęłia 
udział zaledwie 600 osób, przeważnie 
kobiet. Na ranną zmianę, która we 
wszystkich fabrykach w Zawiieirciu wy
nosi zgóirą 6 tysięcy pracujących, ptraeę 
porzuciło niespełna 500 osób. Przebieg 
obchodu spokojny.

Kronika Olkuska.
X TOW. GIMN. „SOKÓŁ“ NA WYSTĘ
PACH. 5 bm. miejscowe gniazdo „Soko
ła“ odegra w cementowni „Klucze“ we
sołą sztukę „Gwałtu co się dzieje“. 20 
piroic. zysku przeznaczono na budowę 
kaplicy w Jarosizowicu, resztę na wyjazd 
do Poznania.

X ZABAWA KOSTIUMOWA DLA 
DZIECI. Stairamiem Związku piracy oby
watelskiej kobiet w Olkuszu odbędzie 
siię w dniu 5 bm. (niedziela) o godz. 4 
popol. w sali szkoły powiszechn. nr. 1, 
zabawia ko®tjumówią dla dzieci, urozmai
cona niespodiziianikamii.

X WIECZÓR KLASYCZNY. „Widmo“ 
Plamta odegrali uczniowie giimn. pańsitw. 
w Olkuszu w sali ‘kina „Orizel’‘. Ładna 
gra młodych amatorów, stylowe kostju
rny i oiryginilne dekoiracje były dla inte
ligencji olkuskiej miiłą niespodzianką. 
Słowo wstępne wygłoszone prizez ucznia 
ki. VII i zespoły muzyczne pod batutą 
uczniiia ki. VIII dopełniły całości wie
czoru. Podkreślając dobrą grę uczniów: 
Żelichowski ego, Rubinlichta, Szoty, Ja
nikowskiego, Nowakowskiego i Fordy- 
mackiegio oraz śliczne kosi jurny panny 
Giepiliaikówny (w podwójnej roli) i pan
ny Hagnówny, nie możemy pominąć 
milczeniem pewnego talentu malarskie
go ucz. ki. VIII Jerzego Koiudka, który 
przy pomocy kolegów źbudiowiał kulisy 
i wymalował b. ładne dekoracje. Sztu
kę wyreżyserował wielkim nakładem 
pracy izniajwca kultury starożytnej, prof. 
Michał Miitka.

X PROTEST KUPCÓW. Na ogólnem 
nadzwyczaj nem zebraniu kupców chnze- 
ścjan w Olkuszu postanowiono między 
iinmemi izaproteisitoiwać; 1) przeciwko sta
łemu podwyższaniu podatków i wszel
kich świadczeń, a szczególniej przeciw
ko nader uciążliwemu podatkowi obro
towemu, który w wielu wypadkach np. 
na artykułach pierwsiziej potrzeby prze
wyższa niejednokrotnie zarobek kupca, 
2) przeciwko projektowi rządowemu u- 
twoirizeniia „państwowego funduszu bu
dowlanego“ jako skier owianego wyłąciz- 
niie przeciw ludiniości miast tj. warstwom 
przemysłowo - handlowym. Zebrani 
kupcy zwrócili się do zamządu Cenitrali 
w Warszawie, aby poczynała usilne sta
rania u władz i czynników miiainodaj- 
nych w kierunku uzyskania obniiiżeniiai 
wszystkich podatków, a pinzedewszysit- 
kiem nowelizacji podatku obrotowego, 
jako najbardziej uciążliwego dla ku- 
piiectwa, oraz o wycofanie projektu bu- 
doiwlianeigo.
X NOWA STRAŻ OGNIOWA W O- 
KRADZIOiNOWIE. W niedzielę 28 bm. 
pod przewodnictwem sołtysa p. Ziębyi 
odbyło się zebranie gromady wiejskiej 
około 200 osób w Okriadzionowde, ną 
którem instruktor pożarnictwa ip. Pleba- 
nek •wygłosił referat o zadaniach straży 
wiejskiej, dając wytyczne prac organib 
zacyjnych. Zebranie po ożywionej dy
skusji jednomyślnie postanowiło zało
żyć straż w Okraidzioinownie, do której 
zapisało się 70 osób. Zgłoszeni do straży 
wybrali z pośród działaczy tamtejszych 
zarząd w osobach pp. Freya Jana — pre
zes, Zięby Konstantego — wiceprezes.' 
Ruska Wita — sekretarz, Lekkiego An
toniego —■ skarbnik, Rydzewskiego Jó-. 
zefa — naczelnik i Mosura Jana — ©<>' 
sipodiarz. Do komisji rewizyjnej weszj 
pp.: T. Cebula, SL Lekki i J. Wrześnio!
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Cenny zbiór dokumentów
Z CZASÓW WOJNY ŚWIATOWEJ.

„Dziemnnik Chicago wsiki“ dioimosi, iiż 
fccmsulait generalny R. P. w Chicago wy
siał do Miuizeiuan Narodowego w Kraiko
wi© zbiór ustaw, rezoluicyj i wniosków, 
jalkiie zgłoszone .zostały do koingireisiu a.- 
merykiańsikieigo w czasie wojny świato
wej w sprawne polskiej. Do dokumen
tów tych, zestawionych przez p. lgnące 
g.o Wetrwiińsikieigo, wyższego urzędnika 
ladiminisifcriaicjii amerykańskiej, dołączo
no rękopisy lisitów Wilsona, Rooseweltia i 
innych amerykańskich mężów stanu, do 
tyczące sprawy polskiej w czasie "wojny 
światowej.

Pomnik polski
W MOHACZU NA WĘGRZECH.
W r. 19'26 jako w 40'0-setiną .rocznicę 

pod Mohaczem odbyły ®ię na Węgrzech 
liczne niroiozysitości, między ininemii w 
End pod Budapesztem, gdzie z inicjaty
wy p. F. Mjikłó®sii‘ego, seikreitarizia Stów, 
węgiersko - polskiego wmurowano tablii 
cę pamiątkową na cześć wojska polskie
go, które biriało udział w bitwie pod Mo
haczem, a które itu w End połączyło się 
z wojskiem węgierski cm. P. MiklósEii ,zia 
proponował również jeszcze w r. 1927. 
aiby w Moihacizu wznieść pomnik nia 
cześć poległych tam Polaków. Projekt 
ten niebawem zostanie uirizeczyiwii&tniiio- 
ny. Nia ostatoiem piąfiedzeiniu komitetu 
z udziałem b. ministra Pekaira, bair. Nya- 
ryego, prezesa Stów, węgiersko - pol
skiego płk. Hutiriay‘eigo i in. ustalono, że 
pomnik ten pomysłu airt. Bodona i dir. 
Beviiliaiqua .z orłem polskim, rzeźbionym 
przez p. Szodyegot, .odsłonięty zostaniie 
w dn. 29 sietripnia. Przygotowania do tej 
irrioiozystoiścii już są w toku.

Uczeń gimnazjalny
SKAZANY ZA ZDRADĘ GŁÓWNĄ.-
Przed trybunałem Sądu przysięgłych 

w Krakowie odbyła się rozipirawa prze
ciwko Fewlowii Spdirize, lat 20, uczniowi 
giminiaizjum, oskarżonemu o zbrodnię 
zdrady głównej. Spita kolportował wy
dawnictwa i ulotki centralnego komite
tu kiomiuniis tycznego, centralnego’ komi
tetu zwią.zku młodzieży komunistycz
nej oraz centralnego komitetu pomocy 
czerwonej w Polsce. Trybunał skaizał 
Fewla Spiirę n.a półtora troku więzienia.

Kto zabił Koryzmę?
PRZED UKOŃCZENIEM ŚLEDZTWA.

W niektórych pismach pojawiła się 
wiadomość o uwolnieniu z więzienia b. 
wywiadowcy Kossowskiego, posądzone
go o udział w pamiętnej zbrodinu, doko
nanej w grudniu uib. r. na terenie Bel
wederu na osobie st. żandarma Koiryz- 
my. Otóż „Kuirjeir Poranny“, oświadcza, 
że wiadomość ta jest bezpodstawna, do
tychczas bowiem władze sądowe nie po 
wzięły żadnej w tym kierunku decyzji, 
a Kossowski nadal przebywa w więzie
niu wiojisikowem. Natomiast twierdizii 
„Kuirjeir Poranny“ — nie jest wykluczo-

ne, że w krótkim czasie po ostatecznem 
zamknięciu śledztwiai, prowadzonego o- 
siohiście przez pułk. dr. Konrada Zieliń
skiego, prokuratora ptrzy wojskowym 
sądzie okręgowym, zapadnie odpowied
nia decyzja co do zmiany dotychczas©-
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wego środka zapobiegawczego, zastoso- [ SÏVIinV hotel Sacher 
wiaoieigo 'wizigilędieim Koisisioiwisikineigio, w *
chwili jednialk mic nie wpłynęło .nia pow
zięcie innej decyzji. Faktem jest, że b. 
szczegółowe dochodzenie dokoła zabój
stwa Koryzmy dobiega końca.

JAK DOJŚĆ DO BOGACTWA?
Na temat powyższy napisano już całe tomy. 
Wszystkie jednak recepty na wzbogacenie 
się są relatywnej natury. Większość ich wo- 
góle nie da się zrealizować. Przysłowie 
staropolskie, że łut szczęścia więcej jest wart 
od wszelkich „nauk”, co do zdobycia szczę
ścia i powodzenia w życiu — trafia w sedno 
rzeczy. Istotnie, mikroskopijna bodaj doza 
szczęścia więcej jest w życiu warta od 
wszystkiego. Jak jednak przekonać się czy
ten łut szczęścia jest naszym udziałem? 
Właśnie uczestniczenie w grze na loterji 
staje się sprawdzianem, czy ten przysło
wiowy łut szczęścia zaważy na szali na
szego powodzenia życiowego, czy też nie. 

SZCZĘŚCIE TO BOGACTWO!
Spróbuj swego szczęścia, kupując los I-szej klasy 

w najszczęśliwszej kolekturze

JÓZEFA HLAWSKIEGO
w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 23. Tel. 2-24 i 8-14.

w Bądzmie, ul. Małachowskiego 24. Tel. 5-98 
w Dąbrowie Górniczej, ul. 3-go Maja 14. Tel. 2-77

Ully&illlJ. w Zawierciu, ul. Piłsudskiego 4. Tel. 97 
w Grodźcu, ul. Kościuszki 
w Czeladzi, Rynek 8.

S 750.000 złotych
ponadto wygrane po: 400.000, 350.000, 150.000, 100.000, 80.000,
75.000, 50.000, 40.000, 35.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000 it.p.

Ogólna suma wygranych wynosi przeszło

28 miljonów złotych»
CO DRUGI LOS MUSI WYGRAĆ!

I
I
I
i

>

i
I
I
a
i
a

s Ceny losów: 1
sâ» Ćwierć losu Pół losu Cały los

a io. ZŁ 20.- Zł. 40.

a
i

Nie pomijaj sposobności! nie zamykaj drzwi szczęściu! 
Ciągnienie I-saej klasy już 23 i 24 maja b. r. s

Zamówienia załatwiamy natychmiast, przesyłając wraz z orygi
nalnymi losami I-szej klasy nasz blankiet P. K. O. na bezpłatną 

przesyłkę należytości po odbiorze losów.

:
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POD KURATELĄ.
Ludzi, którzy bywali w Wiedniu., 

i znają dawne jego świetności, zain
teresuje wiadomość, że nad p. Anną 
Sacher zawierzono kuratelę. Każdy 
bywalec Wiednia wiedział, co to jest 
hotel Sacher, na placu za operą.

Tam rezerwowano apartamenty 
dla podróżujących incognito ukoro
nowanych głów, tam w salach resta
uracyjnych dawała sobie rendez- 
vous elita towarzystwa, tam w cham
bres séparées zawiązywały się nie
raz intrygi.

Przysmaki domu Sacher słynęły na 
cały świat, a „Sachertorte“, czekola
dowy tort o skromnym wyglądzie a 
niepospolitym smaku, wyróżniał się 
od wszystkich choćby najbardziej 
wyglądem do niego zbliżonych naśla- 
downictw.

Po wo jnie, zmieniły się czasy, zanie 
nili się goście. Kursowały dowcipy o 
nowobogackich, którzy gwałtem 
chcieli jadać u Sachera a nie mogli 
Erzysiosować się do otoczenia. Zag
ład zaczął podupadać. Sędziwa wła

ścicielka starała się odnowieniem, re
montem przywrócić coś z dawnego 
blasku. Ale blask nie powrócił, zo
bowiązania zaczęły zbytnio ciążyć i 
teraz zakład 28-letniej Anny Sacher, 
jednej z najpopularniejszych i naj
bardziej znanych postaci starego 
Wiednia, dostał się pod kuratelą

Swe ijBliiti angin
W DZIEDZINIE OBRONY 

POWIETRZNEJ.
’ Wielkie manewry lotnicze, które, odby 
ły się w noku ubiegłym nad Londynem 
dowiodły, że stoliica Angija jest na wy
padek wojny pod itym względem niemal 
bezbronna i wystawiona na a/taki wroga. 
Doświadczenie, z tych manewrów wy
ciągnięte, nie poszło na mantę. Rząd 
brytyjski zaitrosikał się o losy stolicy i 
polecił inżyniierom-mechanikom lotni
czym wszcząć prace w kierunku zara
dzenia złu.

Zarówno wynalazki, poczynione w tej 
dziedzinie, jak i próby, którym je pod
dawano miały być oczywiście utrzyma
ne w najgłębszej tajemnicy. Pnace te 
wydały już owoce nadzwyczajne, o któ
rych ■wiadomości., acz nader skąpe, prze
dostały się do jednego tyflko z dzienni- 
ików londyńskich. Mianowicie pismo 
„Sunday Express“ donosi, iż w tych 
dniach w obecności dygnitarzy ze świa
ta wojskowego i politycznego odbyły 
się próby nowo wynalezionych aparatów 
-do wyszukiwania i unieszkodliwiania 
lecących w nocy aeroplanów.

Rezuflitaity były nietyllko dodataiię, lecz 
dozwalające żywić pewność, że odtąd ża 
den nocny atak lotniczy na Londyn nie 
powiedzie się.

Rząd brytyjski przedsięwziął już od
powiednie kroki, .aby wiadomość o tych' 
zdobyczach lotnictwa nie przedostała się 
do któregokolwiek z innych państw.

ARMSTRONG LIVINGSTONE.

Wbrew oczywistości.
PRZEKŁAD AUTORYZOWANY MARJI BOGDANI.
71) ----- -

— Nie będę udawał, że nie rozumiem pańskiej 
myśli — przeciwnie — wezmę ją dosłownie. Pro
szę, niech pan siada.

Cecil niecierpliwym ruchem odtrącił tę propo
zycję, potem jednak widocznie rozmyślił się i u- 
siadł na wskazanem krześle.

— Po raz pierwszy dzisiaj mam możność po
rozmawiania z panem sam na sam. Zaraz po na
szej wczorajszej rozmowie dowiedziałem się, że 
biedny Dick został zamordowany. Wuj Jasper po
wiedział mi o tern. Oczywiście pamiętam dokład
nie pytania, które mi pan stawiał, zrozumiałem 
także ich znaczenie. Panie Creighton, co- pan ma na 
myśli?

-— Nic takiego, coby mogło niepokoić rozsądne
go człowieka — zwłaszcza gdy ma czyste sumie
nie. Pan wie już, że Gray padl ofiarą morderstwa, 
pan wie również, że poruczono mi obowiązek wy
śledzenia mordercy. Zdaje też pan sobie sprawę z 
faktu, że każdy detektyw obejmując sprawę, błą
dzi naoślep w ciemności i szuka poomacku osoby, 
lub osób, które mogłyby mieć powód czy też spo
sobność do popełnienia danej zbrodni. Znalazłszy 
takiego osobnika. umieszcza go pod szkłem po- 

większającem i studjuje go tak uważnie, jak przy
rodnik jakiś nieznany gatunek owada. Przede- 
wzystkiem stara się sprawdzić, czy podejrzany 
osobnik może wykazać swoje alibi. O ile może — 
tern lepiej dla niego, jeśli nie...

— Tern lepiej dla detektywa!
•— Niech pan nie wkłada swoich słów w moje 

usta! — przerwał Creighton ostro. — Jeżeli nie 
może — poizostaje pod obserwacją póki nie wyjdą 
najaw niezbite (jowody, świadczące przeciw nie
mu, lub póki jakiś inny okaz — bardziej intere
sujący — nie znajdzie się pod szkłem mikroskopu. 
Proszę też pamiętać, że detektyw nie może dowol
nie kierować swoich podejrzeń na tego, lub owego 
— one narzucają się same jego uwadze, a stwarza
ją je okoliczności, przemawiające na niekorzyść 
podejrzanego. Ja naprzykład nie mam nic prze
ciwko panu osobiście, nie przeczę jednak, że znaj
duje się pan w tej chwili pod szkłem mikroskopu.

Twarz młodego Rossitera przybrała trupią 
barwę, a pot wystąpił mu na czoło.

-— W jaki sposób człowiek śpiący w łóżku mo
że dostarczyć swego alibi? Napewno spałem już, 
gdy Dicka mordowano.

— Nie przeczę, że jest to dość trudną rzeczą.
— Ale pan nie ma prawa podejrzewać mnie, 

nie mając żadnych podstaw. Nie mam zamiaru za
bierać panu czasu, ani wysilać się daremnie, by 
pana przekonać, że jestem niewinny, lub, że po
dejrzewanie takiego człowieka jak ja jest absur
dem w ogólności. Pan może powiedzieć mi, że każ
dy przestępca broni się w ten sposób; odwołując 

się więc jedynie do pańskich własnych słów: pan 
powiedział, iż detektyw szuka zawsze osoby, któ* 
raby miała powód do popełnienia morderstwa...

Cecil zamilkł na chwilę, odetchnął głęboko, a 
potem ciągnął dalej:

— Gray był moim przyjacielem, nie miałem 
najmniejszej przyczyny do mordowania go, tak 
jak nie mam najmniejszej przyczyny do zabicia 
pana. Ach! On sam nigdyby nie podejrzewał mnie 
o coś podobnego!

*— Niestety, panie Rossiter, właśnie chodzi o 
to, że Graya zamordował ktoś, kogo on znał bar
dzo dobrze, ktoś, kogo nie podejrzewał wcale i ko
mu pozwolił się zaskoczyć. Ten zatem argument 
pana nie uniewinnia.

-— Ale powód — do djabła — powód! Co pan 
tu wyszuka?

Creighton zawahał się i zastanowił, co czynić 
dalej. Powiedział już tak wiele, dał Cecilowi tyle 
informacyj, które może trzeba było zachować dla 
sędziego śledczego ! A gdyby tak młody człowiek 
wpadł na pomysł wymknięcia się z sieci? No, nie 
przeszłoby mu to łatwo ze względu na rozciągnię
tą już nim baczną opieką.

— Pamięta pan ów studolarowy banknot, kto- 
pan dał pannie Gray — spytał znienacka.

— Pamiętam; więc o co chodzi?!
— Czy może mi pan dostarczyć dowodu — 

poza własnem słowem oczywiście — że pan g<j 
otrzymał od Graya?.
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KINO

SFINKS
Od poniedziałku 29 kwietnia do 3 maja włącznie

CAREWICZ”?*

Przebój filmowy!
Według dzieła Gabrjełi Zapolskiej. 
W roli głównej IWAN PETROWICZ. 
Despotyzm Carów. Dzieje gwałtów i zbro

dni. Krwawe rządy Ochrany.
s

Kiao „WAWEL”
^*Sie!ce-—obok kościoła.**

Od 29 b. m. tylko kilka dni w aktach.

Macisto - Imperator ™ »y
Następny program

I Tylko 4 dni!!! środa 1, czwartek 2 r-iątek 3 i sobota 4 maja 1929 r. Tyłko 4 dni!!!

„uciecha” pANAD KNIFG” w‘
flrtma OorB., 3 Maja U lek 3<| JŻeromskiego

KIW-TEATR Tylko 4 dni!!!

Kłopoty wyborczyń,
kandydatek i agitatorek w Anglji.

Do kłopotów dotychczasowych, co 
(włożyć ma bal, ma ria.uit, ma wieazoiek, 
do teatru, ma odczyt i it. d„ dochodzi w 
iAmglji inoiwy kłopot, Jak .ubrać się na 
■wybory? Jak na zignomadizenie wybor
cze i ozy kamdydiaitkia jest ubrana tak, 
że możiiiiti w niej pokładać słuszne na
dzieje?

Do niedawna kobieta enuancypowana, 
pracująca naukowo lub społecznie, eu- 
friażyisitlka czy też inna mato pinzyikiłaidaila 
wagi do 'toalety i nawet itwieirdiziono, że 
kobieta inteilektuallna źle się ubiera.. Każ 
dy prawie z dzienników angielskich 
przynosi diziiś wskazówki i rady tuiaileto- 
we dla kobiet swego sitrionictiwa połitycz 
nego a wszystkiemu winien nowy matis- 
trj-aił ■wybiomczy — „flapper“, podlotek. 
,,Najgłówniejszym. wiairumkiem jest wy
wołanie dobrego wrażenia“, jeszcze izia- 
miiim kandydatka otwionizy usta. Kto nie 
ma diainu szyku, d elegancji, niech siię zda 
ma siwoja sekretarkę, do której nieioid-

zownych zalet powinien należeć „ffliair“ 
toaletowy.

„Diaiily News“ sitowia za przykład 
dwie kobiety: sławną aikitorlkę Miisis Sy- 
biil Thoirnidiike i córkę Lloyd Georgeai, 
Miisis Meigain Lloyd Geoirge. Obie rzeko
mo nie przywiązują w.aigii do sukien, a 
pomimo 'to są zawsze ubrane stosownie 
Sybiil Thioirindiilke wybiera suknie niez
byt krótkie i falidizriiste i takie, w których 
czuje się zupełnie swobodnie. Podobny 
gust ma d liberalna kandydatka Miiss 
Meigian Lloyd Geoirge, która jeszcze do
biera kapelusze z małam rondem, by 
dlcbrize widzieć siluehąićzy, a wkoło szyi 
jasne koronki i falbanki, „bo to odświe
ża“. „Pamiętać o nucie indywiidmialłnej“. 
Beiz pinaesadmej skromności, bez przeła
dowania, nic krzyczącego, żadnej eksioem 
■tryiczinośca. Oto najlepszy sjposólb .pozys
kania aprobaty i wstępnej sympatii 
i tłumu.

SES

Początek seansów: 

w dni powszednie I-szy 

o godz. 6-ej, ostatni 9.30; 

w niedziele i święta I o 

godz. 4, ostatni 9.30.

"Z '

Sierek Władysław zgu
bił książkę Kasy Cho
rych wydaną przez Hu
tę Bankową.

Marcin Antoni Kwiat
kowski zgubił książecz
kę wojskową wydaną 
przez PKU. Zawiercie. 

2411-3

kbó Pierwszorzędna Wytwórnia 
Ubiorów Męskich 

w SOSNOWCU ul. 1-go Be a ja Nr. 10 teł. 4-76 
Przyjmuje obstalunki z materjałów własnych 

i powierzonych, wykonuje prędko i solidnie 
po cenach bardzo niskich, na długo 

terminowe raty i za gotówkę. 
Krój zastosowuje się ściśle 

według najmodniejszych 
— — źurnali, — —

Poleca się Sz. Klijenteli

Z poważaniem

(—) Tomasz Kimel

OSTRZEŻENIE.
Już poraź drugi 

ostrzegamy łatwo
wiernych, aby nie 
kupowali ziemi po 
ś. p. Halaczku od 
Jana Dąbrowskiego, 
gdyż sprawa sądo
wa jeszcze nie roz
strzygnięta. 2408 

feorotó OaMi.

ZGUBIONE
DOKUMENTY

Literat bez nerwów.
iW Madrycie bardizo jest popularny po 

wieściiiópiisiainz Vaille Indan. A jest popu
larny nietyliko dzięki swym powieściom, 
ale też z powodu oryigiinaflności charak 
teru, i wielkiego ipancwan;a nad nerwa
mi.

Kiedy mu np. ongiś miano odjąć rękę, 
nie poizwoliił się znieczulić, tylko z. papce 
nosem w ustach przypatrywał siię ciieka- 
iwie całej operacji.

Otóż ten człowiek naraził siię dykłialto 
nowii Primo de Riwierze .i kiedy w -środę 
dnia 10 b, m. zabierał siię wiieicizoirem do 
spoczynku, ^.rzyhiegla do niego przera
żona małżonka, ozniajminając, że przyszli

— Ja mile uważam tego zia areisiziti, tylko 
.za przymusową gościnę. Wedle mego 
.p.r.z.eikoniainiiia bowiem,, obecny iriząd w 
Hiszpanii jest nielegalny i nie ma pra
wa minie aresztować.

Poczem udał Bilę do cełii i położył siię 
ma tapczanie.

Obrączki
ślubne

toBRYKA Chemiczno-Farmaceutyczna ®
„AP.KOWAŁSKI" WAgSZAWA,

i pierścionki 
poleca

J. Smoczyk
Katowice, rai. 3 Maja

Z powodu 
do sprzedania

7.

Rok Władysław zgubił 
książkę wojskową wraz 
z kartą mobilizacyjną 
wydaną przez PKU. 
Sosnowiec. 2423-3

■________________ ♦______

’iSubjekt fryzjerski do- 
|I bry pracownik potrze- 
j bny zaraz, warunki 100 
I zł. lub procent. Wia- 
8 domość: Myszków, Bal
ii zam. 2362-2

Górecki Jan, syn Ju- 
ljana zgubił książeczkę 
wojskową 39 pp. wyda
ną przez PKU. Mie
chów. 2346-3

OGŁOSZENIE.
Magistrat ogłasza, że spisy wy

borców (rzemieślników z m. Będzina) 
do Kieleckiej Izby Rzemieślniczej wyło
żone będą do przejrzenia od 28 kwiet
nia r. b. do dnia 17 maja r. b. "w lo
kalu Magistratu (Wydział Policyjny II 
piętro), w godzinach od 8-ej do 14-ej.

Objaśnienia co do składania rek- 
lamaćyj z powodu pominięcia w spisie 
jak również przeciw wpisaniu kogokol
wiek nieuprawnionego —- udzielane bę
dą na miejscu. 2402

Magistrat m. Będzina.
Będzin, dnia 26 kwietnia 1929 r.

1 iaimn.1 ftiaim mdiać siię iz irozczoichir.aaią czm- 
iprymią, iz iwiczoriąjisiziem błotem na obu
wiu, aiłboi, co igioiriszia, miieidiosfiaitecziniiie u- 
briany, a on sann, jako jedinoręlkii, ucizy- 
niić tego miie może, zaś jalko piriaiwidiziiwy 
obywatel, sizanujacry sen diruigiich, niie <my 
śłi iść w ślady swoich bairibiairizyńsikich 
pirtześlaidiowców i budiziić ze snu swego 
słuiżąceigio.

,W koniisarijaiciie przewina Indiana o- 
kiazaila siię niewiŁelkia, 'więc komiisiairiz sika 
zal go na 200 złotych grzywny, Indian 
odmówił, więc go zamknięto w areszcie, 
ale człowiek bez. nerwów objaśnił rzecz, 
ma swój isposób, ośwrjadicizajac koimisairizio- 

wi:

na-poliicjąńcii z wezwaniem., aby się 
ifyich.Tn.iiast stawił w kiomisiairjiaicie..

— Powiedz im — .oświadczył człowiek 
Łez nerwów — .aby poszilii soibiie do dja- 
bla, bo . ja teraz kładę się spać.

I policjanci poszli, ale w niespełna 
godzinę powiróciłi z pisemnym (rozkazem 
aiBeisiztawiainiiia.. Zasiali populairtuëigo aiuitoi- 
na śpiącego.

Zbudzili go, a po długiej wymianie 
mocnych silów, musielii mu wyczyścić bu 
ty, uciżesiać go, ubrać, bo on im oświad
czył, że szacunek dla urzędu nie poizwia-

NAJÜPÛRCZYWSZf'
W BÓL GŁOWY

OSTRZEŻENIE.
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy 
nrzv kucnie akcentować, wyraźnie żądać 
oryginalnych proszków z „KOGUTKIEM'’ 
Gaseckieąo, znanych od lat trzydziestu. — 
Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPORCZYWIE 
polecane naśladownictwa w podobnem do na

szego opakowania.

Cennik oułoszeń

KUPNO
i SPRZEDAŻ

Licytacja nieprolon- 
gowanych zastawów w 
Sosnowieckim Lombar
dzie Prywatnym rozpo- 
cznie się dnia 15 maja 
o 10 rano. 2342-4

wyjazdu 
stół na 

12 osób nowy, dębowy, 
Nowopogońska 6 I pię
tro. 2367-2

Magfiel do sprzedania 
Janów Miejski, Kolonja 
Robotnicza 14, Karol 
Pyka. 2409-2

Magiel w dobrym sta- 
uie do sprzedania. Wia
domość: Sosnowiec, Pił
sudskiego 68. 2414-2

Sprzedam tanio 2 do
my w Sosnowcu w któ
rych po przeprowadze
niu pewnego remontu 
będzie zaraz do wyna
jęcia 22 pokoje. Wia
domość „Kurjer Zacho
dni“ w Sosnowcu.

2412-3

Jest do sprzedania 10 
koleb, 8003 cegły, 12 be
czek cementu, kilka be
czek śrub. Wiadomość 
Aleja 28 Wucke. 2404

POSADY i PRACE

Potrzebna dla domo
wej pracy przychodzą
ca z Będzina młoda 
dziewczyna. Zgłaszać 
się: Hurtownia tytunio- 
wa Małachowskiego 35, 
Będzin. 2412

Starsza kobieta uczci
wa, znająca krawieczy- 
znę przyjmie posadę w 
spokojnym domu za 
małe wynagrodzenie. 
Chętnie na wsi. Wia
domość „Kurj. Zacho
dni“ pod Krawcowa.

2369-2

GIEŁDA PRACY.
Wolne miejsca na dzień 2 maja 1929 r.
Kandydatów do Policji Państwowej na wy 

jazd — 5.
Pucerów ze świadectwami w miejscu—3. 
Robotników obeznanych z pracą w 

rze — 2.
Pomocy górniczej — 18.
Tokarza młodszego — 1.
W ub. d.niu zakłady pracy zgłosiły 

nych miejsc. PUPP. skierował do 
59 osób.

brawa

6 wol-
pracy

Chcesz otrzymać po
sadę? Musisz ukończyć 
kursy fachowo - kores
pondencyjne profesora 
Sekulowicza. Warszawa 
Żórawia, 42. Kursy wy
uczają listownie: buchai- 
terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji 
handlowej, stenografji, 
nauki handlu, prawa, 
lćaligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawst
wa, — angielskiego, 
francuskiego, niemiec
kiego, pisowni oraz gra
matyki polskiej. Po u- 
kończeniu świadectwo. 
Żądajcie prospektów. .

2400-13

LOKALE
Do wynajęcia 3 poko
je z kuchnią i werandą 
w Ząbkowicach na „Ba- 
siuli“. Wiadomość: Bo- 
kalska „Basiula“. 2391

Jeden lub dwa ume
blowane pokoje w śród
mieściu z telefonem za
raz do wynajęcia na 
Biuro. Wiadomość te
lefon Nr. 133. 2339-3

Jaworowica Stani
sław zgubił książkę woj
skową wydaną przez 
PKU. Kalisz i dowód 
osobisty wydany przez 
gminę Chocz. 2336-3

Zębala Jan zgubił ksią
żkę wojskową wydaną 
przez PKU. Sosnowiec.

2331-3

Papierniak Antonina 
zgubiła książkę Kasy 
Chorych wydaną przez 
sosnowiecki oddział.

2333-3

RÓŻNE
Radjoamatorzy aku
mulatory „Tudor“ sprze 
daje Inż. Antoni No
wicki Dąbrowa Górni
cza, Kościuszki 42, tel. 
8. Ładowanie akumula
torów.

Bezinteresownie !
Napisz imię, nazwisko, 
miesiąc urodzenia, o- 
trzymasz darmo okre
ślenie charakteru, zdol
ności, przeznaczenia. 
Warszawa, Redakcja 
„Wiedza Tajemna“. Za
łączyć znaczek poczto
wy na przesyłkę. 2394-4

Katar płuc i oskrzeli 
gruźlicę i inne choroby dróg oddechowych, 
objawiających się kaszlem, brakiem apetytu, 
osłabieniem, wychudnięciem, kłuciem w boku 
i między łopatkami, krwiopłuciem, bólami pod 
mostkiem — leczą wielokrotnie wypróbowane 
ZIOŁA PULMOSANA — Wysyła Magister 
A. Sabas, Szczakowa, Apteka, za pobr. zł. 3. 
2158

«
Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr„ w tekście 45 gr., za tekstem 20 gr- 
Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr., za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 groszy za każdy wyraz od początku. Najmniej 
1 złoty Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 jproc. droższe. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administra 
cja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadom.

Sosnowiec: ^n»nNSlRACPÆ“'ilDSli°ll»1fca Nr. TeUL Nr.' I DABnoivÀ. skiesklegf 8. lelet. j-M, ZAWIERCIE, 5-go Maja 27. 
GRODZIEC. Będzińska. .4 
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